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AUTOUMYVÁRKA
Vás pozýva do svojej prevádzky.
Janka Kráľa 1012, Stropkov,

pod železiarstvom TAPEX

Mobil: 0948 232 470
Umytie osobného auta 

od 3,00 € Pri obede milé potešenie.
Prijímame objednávky na prvé 

sväté prijímania, oslavy a výročia.

Peter Galajda a kolektív
Vás srdečne pozýva na otvorenie

reštaurácia, kaviareň
Kedy: v polovici marca
Kde: na Námestí SNP

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
suterén vo výmere 110 m2, po rekonštrukcii, 

podlahové kúrenie, vstup z Námestia SNP

Tel.: 0905 478 253

Prenájom, predaj
Výrobná hala a kancelárie,

skladové priestory,
veľký dvor.

Tel.: 0903 572 556

V Chotči vyrastá minisídlisko pre mladé rodiny
Dve bytovky dokončili, ďalšie sa chystajú stavať

S výnimkou štvorročnej prestávky 
v období 2002 až 2006 zastáva PhDr. 
Štefan Radačovský starostovskú funk-
ciu v Chotči od roku 1992. Svoje piate 
volebné obdobie hodnotí ako jedno 
z najnáročnejších. 
Jednak z dôvodu, 
že na obce prešlo 
v uplynulých rokoch 
množstvo kom-
petencií zo štátu. 
Zložitejším problé-
mom starostov je 
však finančná kríza, 
ktorá je v súčas-
nosti zvlášť citeľná. 
Chotča však aj na-
priek tomu nestag-
nuje a v súčasnosti 
tam realizujú nie-
koľko úspešných 

projektov. Jedným z ukončených je 
výstavba 14 bytov (šesť jednoizbo-
vých a osem dvojizbových) v dvoch 
obytných blokoch. „Naším cieľom 
bolo v prvom rade udržať v obci 

mladých ľudí a takisto rozšíriť po-
čet obyvateľov Chotče. Myslím, že 
sa nám to aj vďaka pragmatickému 
prístupu obecného zastupiteľstva 
vcelku podarilo. Po odovzdaní bytov 

na prelome ro-
kov 2012 a 2013 
nám v obci pri-
budlo 36 nových 
ľudí. Byty majú 
pomôcť hlavne 
mladým rodinám. 
Vnímame to ako 
bývanie na pre-
chodné obdobie, 
kým nezískajú 
vlastný kapitál na 
osamostatnenie 
a zabezpečenie 
vlastného býva-
nia,“ vysvetlil mo-

tív pre výstavbu Š. Radačovský. Zámer 
sa podarilo naplniť a v súčasnosti už 
v Chotči pracujú na príprave ďalšej 
bytovej výstavby. V tomto roku plá-
nujú začať stavať aj bytovky s väčšími, 
trojizbovými bytmi. „Registrujeme 
totiž záujem aj o väčšie byty, preto 
sme schválili rozvojový plán ďal-
šej výstavby. Vyrastú v lokalite už 
jestvujúcich bytoviek. Vznikne tam 
teda také menšie sídlisko. Keďže 
tam budú bývať hlavne mladé ro-
diny, po jeho ukončení tam chceme 



2 Spektrum4. marec 2013

Editoriál
Paradoxom dnešných čias je, 

že čím viac informácií majú ľudia 
o zdravej výžive, tým horšie sa 
stravujú. Napriek tomu, že vedia, 
čo ich telu prospieva, konzumujú 
často balast, ktorý narobí viac 
škody ako úžitku. V poriadku. 
Pokiaľ sa takto rozhodne stravo-
vať dospelý človek, je to na jeho 
vlastnú zodpovednosť. Horšie je, 
že mnohí rodičia vedú k takýmto 
stravovacím návykom už malé 
deti. Spomínam si na mamičku, 
ktorá sa rada chválila, že jej ra-
tolesti už vo veku jedného roka 
v pohode zvládli aj rezne či pár-
ky. Dnes skoro dospelí ľudia sa 
jej môžu „poďakovať“. Trpia totiž 
rôznymi stupňami obezity, ktorej 
sa už pravdepodobne nikdy ne-
zbavia. Toto je len jeden príklad 
za všetky. Stačí si všimnúť, koľko 
detí dnes trpí nadváhou a súdne-
mu človeku musí byť jasné, ako sa 
asi stravujú. Hranolky, hambur-
gery, čipsy, kola a ďalšie „skvos-
ty“ zdravej výživy sú bežnou 
súčasťou ich jedálnička. Potom 
príde puberta a najmä dievčatá 
začínajú skúšať diéty od výmyslu 
sveta, len aby sa zbavili tukových 
vankúšov. Neskoro. Čo zanedba-
jú rodičia v ranom detstve, to sa 
s ich potomkami bude vliecť celý 
život. Toto by mali mať na pamä-
ti hlavne mamičky. Je totiž veľký 
rozdiel, či dieťaťu naservírujú po-
lotovar narýchlo zohriaty v mik-
rovlnke, alebo čerstvú zeleninovú 
polievku.

(Dokončenie zo strany 1.)

V Chotči vyrastá minisídlisko pre mladé rodiny
vybudovať aj detské ihrisko.“ Celkové 
náklady na dve bytovky dosiahli 662 
tis. eur. Štvrtinu tejto sumy tvorí ne-
návratný finančný príspevok 
zo Štátneho fondu rozvoja 
bývania, zvyšok je úver, kto-
rý budú nájomníci splácať 30 
rokov. Obec financovala pro-
jekčné práce a výstavbu tech-
nickej vybavenosti stavieb. 
„Nový projekt ráta s 12 až 
14 bytmi. Tu je však dôležité 
pripomenúť, že pri trojizbo-
vých bytoch bude ich výme-
ra vyššia a nenávratná dotá-
cia už bude predstavovať len 
20 percent. Zákonite bude 
potrebný vyšší úver, ktorý sa 
premietne aj v celkových ná-
kladoch na bývanie. Určite 
však uvažujeme stavať dvoj- 
a trojizbové byty.“ Práve 
takýmto spôsobom chcú 
v Chotči eliminovať úbytok 
počtu obyvateľov. Starosta 
pripomenul, že za 10 rokov 
klesol o 46 na aktuálnych 
553. Počet detí v miestnej základnej 
škole sa za uplynulé roky znížil zo 48 
na 19. Aj napriek tomu ju chcú udržať, 
keďže je predpoklad, že demografická 
krivka porastie. Okrem výstavby by-
tov a sťahovania sa mladých rodín by 
mohla pomôcť aj finančná motivácia 
v podobe 166 eur za každé narodené 
dieťa. „Na základnú a materskú ško-
lu vynakladáme až 46 percent príjmu 

z podielových daní, čo je veľmi veľa. 
V žiadnom prípade však školy ne-
chceme stratiť, hoci aj na úkor škrtov 
v iných oblastiach. Spoločne s po-

slancami sme sa totiž zhodli v ná-
zore, že ak sa zlikviduje škola, obec 
začne stagnovať. Každý rok tu máme 
veľmi pekné kultúrne podujatia, na 
ktorých vystupujú naše deti. Bez nich 
by to nebolo možné zorganizovať. 
Školu preto nechceme stratiť a pred-
pokladám, že ďalšie ročníky budú 
populačne silnejšie.“ 

Obec sa sústredí aj na ďalšie dva 

kľúčové projekty. Pred ukončením 
je protipovodňová ochrana za 450 
tis. eur. Druhým projektom je do-
končenie kanalizácie za 686 tis. eur. 

Vybudované majú dve vetvy, 
no ich spustenie je podmiene-
né výstavbou čističky odpado-
vých vôd. Na ňu by mal prispieť 
Environmentálny fond. „Máme 
však predbežný prísľub vo-
dární, aby sme boli zahrnutí 
do plánu odkanalizovania 
spolu s Tisincom, Krušincom 
a Bokšou. Ak by sa to poda-
rilo, čističku by sme robiť ne-
museli. Chýbajúca kanalizácia 
nám zvyšuje náklady na byto-
vú výstavbu. Odpadové vody 
totiž musia byť odvádzané do 
žúmp, ktorých výstavba i pre-
vádzka je finančne náročná. 
Treba však povedať, že kana-
lizácia je dosť citlivá otázka. 
Z ekonomických dôvodov ľudia 
nie vždy majú záujem sa na ňu 
napojiť.“ Z menších projektov, 
ktoré plánujú v tomto roku zre-
alizovať spomenul starosta na-
pojenie športového areálu na 

vodovodnú prípojku a sústredia sa aj 
na dokončenie rekonštrukcie kultúr-
no-správnej budovy. V uplynulom ob-
dobí pri škole svojpomocne postavili 
viacúčelové ihrisko i detský altánok, 
vymenili tam aj plastové okná a zre-
konštruovali prístupový chodník.

-np- 

Zvyšovanie daní a poplatkov 
sa vracia do zastupiteľstva

Stropkovčania sa zvyšovaniu 
miestnych poplatkov zrejme nevyhnú. 
Aj keď sa ich úpravu smerom nahor na 
posledných dvoch zasadnutiach mest-
ského zastupiteľstva nepodarilo presa-
diť, vedenie mesta vráti materiály opäť 
na prerokovanie. Pripomeňme, že na 
decembrové zasadnutie bol priprave-
ný návrh na zvýšenie miestnych daní 
a poplatkov za vývoz odpadu. V rámci 
jednotlivých položiek išlo o nárast od 
14 až do 43 percent. Aj na základe ne-
gatívnych ohlasov verejnosti napokon 
primátor Peter Obrimčák návrh VZN 
z rokovania stiahol. Vo februári mali 
poslanci na stole návrh na zvýšenie po-
platkov v školách a školských zariade-
niach v meste. Za jeho prijatie hlasova-
lo len desať koaličných poslancov a tak 
ani toto VZN nevstúpilo do platnosti. 
Riaditelia tunajších škôl však aj naďalej 

argumentujú, že jednotlivé rozpoč-
ty sú z dôvodu zmien vo financovaní 
i kvôli zdražovaniu potravín zaťažené 
viac ako v predchádzajúcom roku a tak 
je zvyšovanie „školských“ poplatkov 
nevyhnutné. 

Takisto mestské financie sú kvôli 
klesajúcim príjmom i neefektívnemu 
hospodáreniu radnice v kritickom 
stave a výpadky má aspoň čiastočne 
vykryť vyšší výnos z miestnych daní. 
Pripravený návrh ráta s tým, že na da-
niach i vývoze odpadu zaplatíme viac 
od 1. januára 2014. Ide o pomerne ne-
štandardný krok, keďže radnica má na 
schválenie takéhoto návrhu čas až do 
15. decembra 2013. Otázkou je, z aké-
ho dôvodu ho vedenie mesta predkla-
dá už teraz. Žeby to bol termín pred-
volebnej kampane do krajských volieb, 
ktoré sa konajú koncom roka?  -np-

PSK: Rozpočet na zimnú údržbu sa už minul
Ďalšie prostriedky budú cestári potrebovať na opravu výtlkov

Cestári v Prešovskom kraji 
už prekročili plánovaný rozpočet 
na zimnú údržbu o 10 percent. 
„Momentálne je to 500 000 eur. 
Zimná sezóna je však ešte stále 

v plnom prúde, v Tatrách končíme 
zimnú údržbu okolo 15. až 20. aprí-
la,“ konkretizuje riaditeľ Správy 
a údržby ciest (SÚC) PSK Vladimír 
Kozák. V posledných rokoch sa prie-
merné náklady na zimnú údržbu po-
hybujú okolo 5 miliónov eur, pričom 
náklady na posypový materiál pred-
stavujú 1,5 až 2 milióny eur. Cestári 
už teraz hľadajú možnosti, kde nájsť 
ďalšie finančné prostriedky. Budú 
musieť obmedziť štandard letnej 
údržby. Znamená to obmedzenie 
vykonávaných činností v lete, ako je 
údržba zelene, cestného príslušen-
stva, priekop, priepustov, údržby 
bezpečnostných zariadení. „S naj-
väčšou pravdepodobnosťou po-
žiadame o financie aj zriaďovate-
ľa – Prešovský samosprávny kraj,“ 
avizuje V. Kozák.

Po zime budú musieť cestári 
riešiť ďalší obrovský problém – vy-
správku výtlkov. V tomto roku evi-
dujú väčší rozsah výtlkov na regi-
onálnych komunikáciách. Podľa V. 
Kozáka to spôsobil „charakter zimy 
s kolísaním teplôt počas dňa, kedy 

dochádza k zamŕzaniu a odmra-
zovaniu vozoviek, čo v konečnom 
dôsledku vedie k zvýšenej tvorbe 
výtlkov.“ Na ich opravu si však bu-
deme musieť všetci počkať – kým 
nastanú vhodné stabilné teplotné 
podmienky. Zatiaľ je možné použiť 
len technológiu „canader mix“, kto-
rá je však cenovo veľmi náročná, 
asi trojnásobne drahšia ako bežná 
oprava výtlkov po zimnom období. 
Preto ju cestári používajú len v ne-
vyhnutných prípadoch. Na cestách 
II. a III. triedy v tomto roku minuli 
245 ton na vysprávky najkritickej-
ších miest. 

Kvalifikovanejší rozsah škôd na 
cestách bude možné stanoviť až 
po vizuálnych obhliadkach poško-
dených úsekov v marci. Na zákla-
de komplexných prehliadok určia 
cestári priority, ktoré úseky treba 
vyspraviť. Situácia na cestách sa za 
päť týždňov môže výrazne zmeniť, 
preto je teraz predčasné hovoriť, 
o ktoré havarijné úseky pôjde. Zatiaľ 
nie je určený ani objem finančných 
prostriedkov na tieto opravy.  -vf-
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Trh práce je v súčasnosti taký, že nie každý má možnosť uplatniť sa 
v odbore, ktorý vyštudoval. Hrozba nezamestnanosti núti ľudí chytiť sa kaž-
dej pracovnej príležitosti bez ohľadu na ich pôvodné vzdelanie. V dnešnej 
ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či sa im podarilo uplatniť v pro-
fesii, na ktorú sa počas štúdia pripravovali. Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Pracujete v odbore, ktorý ste vyštudovali?

Janko (Bukovce): V profesionál-
nom živote som sa uplatnil v celkom 
inom obore, než aký som vyštudo-
val. V čase, keď som skončil ekono-
mickú školu, nebola práca takéhoto 
charakteru, tak som si našiel inú. 
Prešiel som niekoľkými funkciami 
a keď sa obzriem späť, môžem po-
vedať, že so svojim profesionálnym 
životom som spokojný.

Lucia (Stropkov): V odbore, kto-
rý som vyštudovala, sa mi doposiaľ 
ani náhodou nepodarilo uplatniť. 
Pracujem v úplne inom odvetví.

Stanislav (Stropkov): Ja som 
neštudoval, akurát mám ukonče-
ný trojmesačný murársky kurz. Po 
ukončení kurzu som si našiel prácu 
v Českej republike. Takže sa dá po-
vedať, že v zamestnaní som využil 
vedomosti a zručnosti, ktoré som sa 
v kurze naučil.

Katka (Stropkov): Mám to 
šťastie, že som sa uplatnila presne 
v tom odbore, ktorý som na vysokej 
škole študovala. Som fyzioterapeut-
ka a tejto práci sa aj venujem. Som 
veľmi rada, že sa mi to podarilo, 
pretože v dnešnej dobe sa málokto 
uplatní v profesii, ktorú vyštudoval. 
Navyše ma moja práca veľmi baví.

Ján (Stropkov): Skončil som 
učňovku a dá sa povedať, že robím 
skôr niečo iné, než čomu som sa vy-
učil. Ale s prácou, ktorú vykonávam, 
som v podstate spokojný.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Nafúkal

22. februára počas ob-
chôdzkovej služby zistila hliad-
ka OO PZ Stropkov jazdu pod 
vplyvom alkoholu u 19-ročné-
ho vodiča, ktorý riadil osobné 
motorové vozidlo po Hlavnej 
ulici. Mužovi bola pri vykona-
nej dychovej skúške na zistenie 
množstva požitia alkoholických 
nápojov nameraná hodnota 
0,46 ml/l alkoholu vdychu.

„Zmizla“ nafta
25. februára prijali na 

OO PZ v Stropkove oznámenie, 
že doposiaľ neznámy páchateľ 
v areáli lisovne plastov v obci 
Veľkrop ukradol z tam odparko-
vaného nákladného vozidla 70 
litrov motorovej nafty. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

Primátor slávnostne privítal prvého 
Stropkovčana narodeného v roku 2013

Minulý týždeň sa v reprezenta-
tívnych priestoroch kaštieľa usku-
točnila milá slávnosť. Primátor 

Stropkova Peter Obrimčák tam 
oficiálne uvítal do života malé-
ho Mateja, prvého Stropkovčana 
narodeného v roku 2013. Po od-
znení básne v podaní recitátorky 
Brone Burákovej sa v príhovore 
obrátil k jeho rodičom, Martine 
a Jaroslavovi Čabalovcom. „Tento 
pre nás radostný deň je príjem-
nou oslavou života a lásky, ktorá 
do nášho sveta ľudí priniesla no-
vého človeka, vaše dieťa, vášho 
Mateja. Tento malý človiečik te-
raz váhavo a neisto vstupuje do 
nášho sveta, obzerá sa, čuduje 
sa. Nebojte sa, čoskoro príde ob-
dobie, kedy bude domŕzať svojim 

často opakovaným - prečo, prečo. 
Neodmietnite jeho zvedavosť, 
nezahriaknite jeho nekonečné 

otázky. Trpezlivo vysvetľujte 
a objavujte s ním nové svety,“ 
povedal primátor. Malý Matej 

počas slávnosti spokojne spinkal 
a tváril sa, ako by sa ho celý ten 
rozruch okolo jeho osoby vôbec 
netýkal. Na záver odovzdal primá-
tor jeho rodičom kyticu a finanč-
ný dar. Na mamičku Martinu sme 
sa obrátili s otázkou, ako vnímala 
mediálny rozruch, ktorý sa začiat-
kom roka okolo jej syna rozpútal. 
„Keď mám povedať pravdu, po-
zornosť médií na nás nevplýva-
la veľmi dobre. Okrem toho, že 
je Matej prvým Stropkovčanom 
narodeným v novom roku, mal 
aj vysokú pôrodnú váhu (4 600 
gramov - pozn. red.). Na ulici ma 
zastavovali nielen známi, ale 
aj úplne cudzí ľudia a pýtali sa 
naňho. Nebolo to veľmi príjem-
né. Určite by sme si radosť z jeho 
narodenia radšej vychutnali 
v absolútnom súkromí,“ priznala 
otvorene.    -ada-

Výsledky zápisov do prvých ročníkov 
sú už známe

V polovici februára skončili 
oficiálne zápisy budúcich prváči-
kov do základných škôl. Zisťovali 
sme, koľko ich v novom školskom 
roku pribudne v stropkovských 
základných školách. Do ZŠ na 
Hrnčiarskej ulici sa prišlo zapísať 
18 predškolákov. V budúcom škol-
skom roku tu otvoria jednu prvú 

triedu. V ZŠ na Konštantínovej 
ulici privítajú v septembri 34 
prvákov rozdelených do dvoch 
tried. Nateraz ešte nie je jasné, 
či otvoria jeden, alebo dva nul-
té ročníky. Ich počet bude závi-
sieť od výsledkov vyšetrení detí 
v centre pedagogicko-psycholo-
gického poradenstva a prevencie. 

Cirkevná základná škola sv. Petra 
a Pavla počíta s 19 prváčikmi 
v jednej triede. Najviac predško-
lákov sa v budúcom školskom 
roku stane žiakmi ZŠ na Mlynskej 
ulici. Prišlo sa ich tu zapísať až 57. 
Podľa vyjadrenia vedenia školy 
ešte len zvažujú, či otvoria dva, 
alebo tri prvé ročníky.  -ada-
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Smútočné oznámenie

Dňa 27. 2. 2013 nás vo veku 87 rokov navždy opustil 
náš manžel, otec a dedko Ján Nábožný zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 
27. 2. 2013 po ťažkej chorobe vo veku 57 rokov na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Jozef 
Fedorišin zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
So smútkom v srdci si 9. 3. 2013 pripomenieme piate 

výročie, čo nás vo veku 27 rokov v tichosti navždy opusti-
la naša milovaná mamka a manželka Vlasta Durkošová, 
rod. Novotňáková.

S úctou a láskou v modlitbách na ňu spomína celá 
smútiaca rodina.

Portrét od fotografa Kristiána Babjara ocenili na medzinárodnej súťaži
„Fascinujú ma tváre, ktoré odrážajú skutočný život.“

Po tom, čo sa mladý stropkov-
ský fotograf Kristián Babjar presa-
dil v regionálnych súťažiach AMFO 

a čestné uznanie získal aj na ce-
loštátnom kole, prišiel fantastický 
úspech na medzinárodnej súťaži 
PORTRAINT 2013 organizovanej 

v Srbsku a Bulharsku. Za fotografiu 
Girl bol ocenený bronzovou me-
dailou. Išlo o prvú medzinárodnú 
výstavu, na ktorú sa prihlásil a jeho 
portrét dievčaťa získal toto krásne 
ocenenie spomedzi niekoľkých ti-
sícok ďalších. Sympatický Kristián 
zbieral prvé skúsenosti s fotogra-
fovaním v podstate už v detstve, 
serióznejšie sa mu začal venovať 
v pätnástich rokoch. „Fotografia 
ma zaujala najmä preto, lebo 
prostredníctvom nej môžem zachy-
tiť určitý moment. Neskôr som zis-
til, že okrem toho sa dajú prostred-
níctvom fotografie vyjadriť aj moje 

vlastné pocity,“ vrátil sa osemnásť-
ročný študent stropkovského gym-
názia k začiatkom svojej tvorby. 

Techniku fotografovania 
si osvojoval systémom 
pokus - omyl, informá-
cie zháňal na internete, 
neskôr začal pracovať 
vo fotokrúžku pod ve-
dením svojho profesora 
Andreja Belovežčíka. 
Práve on ho uviedol do 
sveta fotografických 
súťaží, výstav a vďaka 
nemu sa Kristiánove fo-
tografie dostali na prvú 
medzinárodnú súťaž. 
„Keď som sa dozvedel, 
že som získal bronzovú 
medailu, nejako zvlášť 
ma to neohúrilo, veľmi 
som to neriešil. Až keď 
som sa dozvedel, že 
tam bolo niekoľko tisíc 
fotografií a veľká kon-
kurencia, uvedomil som 
si, že je to asi ozaj pek-
ný úspech,“ s úsmevom 
priznáva. Prezradil tiež, 

že úspechy na súťažiach ho posúva-
jú dopredu a aj vďaka nim chce byť 
stále lepší. Občas však fotografova-
nie kvôli svojej ďalšej veľkej vášni 

na čas posunie do úzadia. Fascinujú 
ho totiž aj hory a venuje sa horo-
lezectvu. Na otázku, či neplánuje 
tieto dva záujmy skĺbiť, reagoval: 
„Prírodu síce milujem a veľmi rád 
by som sa venoval aj jej fotogra-
fovaniu, musím však povedať, že 
oveľa lepšie mi ide reportážna fo-
tografia a portréty. Zatiaľ sa ch-
cem zdokonaľovať práve v tomto, 
časom sa uvidí.“ Pre fotografa nie je 
vždy jednoduché nájsť vhodné ob-
jekty na portrét. Kristián mal v istom 
zmysle šťastie. Jeho osemročná ses-
ternica Natálka je nielen veľmi foto-
genická, ale aj tvárna a má úžasnú 

mimiku. Na fotografii, ktorá získala 
medzinárodné ocenenie, je práve 
ona. „Touto cestou jej chcem po-
ďakovať, že mi tak úžasne pózuje,“ 
odkázal. Vo všeobecnosti talentova-
ného fotografa oslovujú skôr tváre, 
ktoré majú „odžité“, zračí sa v nich 
duša a všetky jej poryvy, ako dnes 
tak často preceňovaná dokonalá 

krása. Prednedávnom sa túlal po 
zapadnutých rusínskych dedinkách, 
hľadal staré chalúpky, rozprával sa 
s ich obyvateľmi a z týchto stret-
nutí vzišlo množstvo krásnych por-
trétov. Väčšinou išlo o starých ľudí, 
ktorí sa napriek tvrdým životným 
podmienkam dožili úctyhodného 
veku. Keď ho nejaká tvár osloví, je 
ochotný svojmu objektu za pózova-
nie aj zaplatiť. Kristiánovým snom 
je fotiť nepálskych šerpov, fascinujú 
ho aj tváre niektorých významných 

horolezcov. A jeho plány do bu-
dúcnosti? „Poslal som prihlášku 
na Inštitút tvorivej fotografie do 
Opavy. Keď ma príjmu, budem rád, 
keď nie, nevadí. V takom prípade 
plánujem vycestovať za hranice 
a zistiť, aký ten svet vonku vlast-
ne je. Keď sa vrátim, môžem to 
s výškou skúsiť znova. Čo sa týka 

profesionálnej kariéry, optimálne 
by bolo, keby sa mi podarilo skĺ-
biť fotografovanie, horolezectvo 
a cestovanie.“ Na záver spomenul 
ľudí, ktorí ho v tvorbe najviac pod-
porujú. „Rád by som poďakoval 
rodičom, ktorí sú mi veľkou opo-
rou, pánovi profesorovi Andrejovi 
Belovežčíkovi, vďaka ktorému sa 
moje fotografie dostali na výstavu, 
ďalej predsedovi Stropkovkého fo-
toklubu pánovi Antonovi Hričanovi 
a ostatným fotografom.“  -ada-

Kristián

Táto fotografia získala bronz na 
medzinárodnej súťaži PORTRAINT 2013
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Marko Vateha predstavil ďalšiu knihu o Stropkove
Mesto malo predpoklady stať sa veľkým obchodným i kultúrnym centrom

Prvý deň mesiaca kníh patril 
uplynulý piatok v mestskej knižni-
ci prezentácii knihy stropkovského 
architekta Marka Vatehu Stropkov 
a jeho okolie, kultúrne a prírodné 
dedičstvo. Asi šesťdesiat prítom-
ných hostí malo možnosť obozná-
miť sa s obsahom knihy, v ktorej 
sa autor zameral na kultúrno-his-

torické súvislosti vývoja Stropkova. 
„Cieľom knihy je dostať historické 
dedičstvo do povedomia verejnos-
ti a zároveň ju takto mobilizovať 
s jeho kultivovanejším zaobchádza-
ním či k záchrane,“ prihovára sa M. 
Vateha v úvode knihy. Pri jej tvor-
be čerpal poznatky predovšetkým 

z vlastných terénnych výskumov, 
výkopov, pozorovaní architektúr 
pri obnovovacích prácach, štúdiom 
starých máp, fotografií, ako aj ne-
prebádaných stavebných dokumen-
tácií po II. svetovej vojne uložených 
v neroztriedenom archíve MsÚ. 
Takisto vychádzal z informácií od 
pamätníkov, vlastných konštrukcií 

súvislostí z už poznaných miestnych 
dát i z analógií okolitých sídelných 
lokalít. Publikácia vo formáte A4 
má 172 strán a okrem textovej čas-
ti obsahuje vyše 200 čiernobielych 
i farebných ilustrácií. 

Autor prezentoval prítom-
ným zaujímavé súvislosti, ktoré do 

značnej miery ovplyvnili neskorší 
vývoj Stropkova, s dôsledkami až 
do súčasnosti. „Vyzerá to tak, že sa 
tu malo vybudovať veľké mesto. 
Dôkazom toho je námestie veľkých 
rozmerov 200 krát 100 metrov. 

Málo miest na Slovensku má taký-
to základ. V 14. storočí sa mesteč-
ko začalo rozvíjať ako meštianske 
sídlo s vlastnou radou. O jeho roz-
voji teda rozhodovali mešťania. Aj 
vďaka kráľovi sa do Stropkova do-
stali nemeckí kolonisti. V osadách, 
ktoré zostali v rukách pôvodného 

slovenského obyvateľstva, nebol 
badateľný veľký rozvoj a neboli 
z nich vybudované mestá v pra-
vom slovazmysle. Stalo sa tak iba 
v sídlach, kde sú znaky prítomnos-
ti nemeckých hostí – Kežmarok, 

Levoča, Prešov, Bardejov... 
Takýto krásny nástup mal aj 
Stropkov. Začiatkom 15. storo-
čia sa však mesto dostalo do 
rúk zemepána, ktorý schopných 
a silných mešťanostov, hlavne 
podnikateľov v rôznych sférach, 
odtiaľ vyhnal. Mená, ktoré boli 
v Stropkove, neskôr nachádza-
me v Prešove či Bardejove,“ 
prezradil M. Vateha. V období 
rokov 1408 až 1567 sa tak podľa 
neho takmer úplne zastavil roz-
voj mesta. Výnimkou bola azda 
len výstavba hradu, ktorý mal 
ochrannú funkciu pohraničia 
s Poľskom.

Po knižnej prvotine M. 
Vatehu Metamorfózy a veci nezná-
me (2004) ide aj v prípade jeho dru-
hej knihy o nepochybne hodnotné 
dielo, ktoré môže zaujať nielen 
pamätníkov, ale aj mladšiu generá-
ciu Stropkovčanov zaujímajúcu sa 
o bohatú, aj keď občas pochmúrnu 
históriu nášho mestečka.   -np-

Príbehy spod Ondavskej vrchoviny uviedli do života vodou z Ondavy
Na pôde svidníckej pobočky 

Štátneho archívu prezentovali mi-
nulý utorok knihu známeho lekára, 
dnes aktívneho seniora, Aladára 
Šalátu - Príbehy spod Ondavskej 
vrchoviny. Autor v nej zachytáva 
príbehy ľudí v údolí Ondavy. Sú 
rozdelené do 
šiestich kapi-
tol - Najstaršie 
p r í b e h y , 
Príbehy z dru-
hej svetovej 
vojny, Po dru-
hej svetovej 
vojne, Príbehy 
v bielom, 
Rómske príbe-
hy i Kúpeľné 
príbehy. V kni-
he je aj niekoľ-
ko dobových 
h i stor ických 
fotografií. 

P r í b e h y 
každodenného života obyčajných 
ľudí sú napísané veľmi zaujímavo. 
„Doktor Šaláta ako dobrý rozprávač 
vystaval jednotlivé epizódy s dô-
razom na detail, atmosféru doby 
zachytil i citáciami v nárečí, nechý-
bajú tiež vysvetlenia, bez ktorých 

by niektoré príbehy strácali svoj 
zmysel. Prínosná je kapitola príbe-
hov z okresu Stropkov, odvíjajúcich 
sa od prvej svetovej vojny a pokra-
čujúca medzivojnovým obdobím. 
Hrdinami príbehov sú mešťanos-
tovia, lekári, úradníci či statkári,“ 

ozrejmuje edi-
tor knihy, ktorý 
je zároveň ria-
diteľom svid-
níckej poboč-
ky Štátneho 
a r c h í v u 
v Prešove, 
R i c h a r d 
P a v l o v i č . 
A prečo prá-
ve príbehy 
z Ondavskej 
v r c h o v i n y ? 
„Celý svoj 
život prežili 
moji najbliž-
ší predkovia 

z otcovej i matkinej strany v údolí 
rieky Ondava, ktorá tvorila svo-
jím korytom hlavnú os údolia 
Ondavskej vrchoviny. Rod mojej 
mamy mal predkov v Turanoch 
nad Ondavou, otcov rod v dedi-
ne Veľká Domaša, podľa ktorej je 

pomenovaná i priehrada Domaša. 
Keď sa vzdali, usadili sa v Dobrej 

nad Ondavou, kde naša rodina žila 
až do dokončenia priehrady,“ píše 

v úvode svojej knihy 
samotný autor. „Rád 
som počúval príbe-
hy, ktoré si rozprá-
vali starší rodáci i ľu-
dia, čo tam pôsobili 
v rôznych funkciách. 
Boli také zaujímavé, 
že natrvalo zosta-
li zapísané v mojej 
pamäti. V slovenskej 
literatúre som nena-
šiel skoro nič, čo by 
hovorilo o živote mo-
jich krajanov, najmä 
staršej generácie,“ 
dodáva A. Šaláta.  -PN-

O autorovi
Aladár Šaláta sa narodil v roku 

1931 v Dobrej nad Ondavou, ktorá 
bola neskôr zatopená pri výstav-
be vodného diela Veľká Domaša. 
V období rokov 1971 - 1982 bol 
riaditeľom Okresného ústavu ná-
rodného zdravia vo Svidníku, ne-
skôr bol primárom Detskej kliniky 
v Košiciach a v rokoch 1983-1990 
riaditeľom Bardejovských Kúpeľov, 
kde v súčasnosti žije. Patrí medzi 

najvýznamnejšie osobnosti v ob-
lasti svidníckeho zdravotníctva. 
Bol prvým okresným pediatrom, 
pomáhal budovať detské lôžkové 
oddelenie, zriadil detskú ozdravov-
ňu v Šarišskom Štiavniku, podnietil 
príchod ďalších lekárov do Svidníka 
a sám sa venoval aj výskumu. V sú-
časnosti sa okrem publicistiky venu-
je aj sprievodcovskej činnosti.

Knihu M. Vatehu 
„pokrstila“ O. Barburská 

soľou
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Deviataci sa rozhodujú, kam pôjdu študovať ďalej

Aké sú konkrétne termíny 
na podanie prihlášok na stredné 
školy?

Prihlášky na stredné školy vyža-
dujúce talentové skúšky sa zasielali 
do 28. februára, na ostatné stredné 
školy ich zasielame do 20. apríla. 
Žiaci sa často rozhodujú do po-
slednej chvíle. Svoje rozhodnutia 
môžu až do 10. apríla, kedy musia 
výchovnej poradkyni definitív-
ne oznámiť konečnú voľbu, ešte 
meniť. 

Zvyknú sa deviataci rozhodo-
vať skôr sami, alebo majú pri vý-
bere strednej školy hlavné slovo 
rodičia?

Väčšinou sa stretávam s tým, 
že žiaci už majú nejakú konkrét-
nu predstavu o tom, na akej 
strednej škole by chceli študovať. 
Samozrejme, ich rozhodnutie 
ovplyvňujú aj rodičia. Pri výbere 
školy totiž zohráva dosť dôležitú 
úlohu aj finančná situácia rodi-
ny. Niektoré deti by možno radšej 
študovali na nejakej škole v inom 
meste, ale finančná situácia rodiny 
nedovoľuje platiť im cestovné, inter-
nát a ďalšie výdavky. Občas sú deti 
ovplyvnené aj spolužiakmi a hlásia 
sa na školu, kde ide kamarát. Ale to 
je skôr taký okrajový príklad. 

Je väčší záujem o gymnáziá, 
alebo stredné odborné školy?

Každý rok je to iné. Veľa záleží 
od toho, či je medzi deviatakmi viac 
priemerných a podpriemerných 
žiakov, alebo žiakov s výborným 
prospechom. Konkrétne tohto roku 
prejavilo záujem o štúdium na gym-
náziu okolo 20 deviatakov, ostatní 
preferujú odborné školy a učilištia. 
Čo sa týka odborných škôl, tento 
rok je väčší záujem o tie v iných 
mestách, napríklad v susednom 
Svidníku. Jedným z dôvodov je fakt, 
že v Stropkove chýba stredná ško-
la, ktorá by ponúkala odbory pre 
dievčatá. Čo sa týka chlapcov, hlá-
sia sa aj na stredné odborné školy 
v Stropkove. 

Stáva sa, že rodičia svoje deti 
precenia a chcú, aby študova-
li na škole, na ktorú objektívne 
nemajú?

Stáva sa aj to. A keďže školy 
dnes zvádzajú boj o žiaka, je veľmi 
pravdepodobné, že na náročnejšiu 

Ešte viac ako mesiac majú deviataci na výber strednej školy, kde chcú 
v budúcnosti študovať. Rozhodujúcim faktorom pri voľbe tej správnej by mal 
byť prospech, schopnosti a záujmy žiaka. O tom, či to takto funguje v praxi, 
ale aj o ďalších veciach súvisiacich s výberom strednej školy, sme sa zhová-
rali s výchovnou poradkyňou v ZŠ na Mlynskej ulici Katarínou Hurnou.

strednú školu sa dostanú aj slabší 
žiaci. 

Stretávaš sa pri procese vý-
beru strednej školy a vyplňovaní 
prihlášok s nejakými formálnymi 
problémami? 

Ani nie. Systém vyplňovania 
prihlášok je totiž značne zjednodu-
šený. Výchovní poradcovia majú po-
čítačový program, kde zadajú údaje 
o žiakovi a ten už len osobne príde 
nadiktovať konkrétnu školu. Potom 

sa prihláška vytlačí, žiak si ju dá po-
tvrdiť u lekára, podpíše ju on aj ro-
dičia, vráti ju škole a my ju posiela-
me na strednú školu. Žiak následne 
dostane zo strednej školy pozvánku, 
resp. rozhodnutie o prijatí. 

Od 1. januára 2013 došlo k ur-
čitým zmenám v systéme prijíma-
nia žiakov na stredné školy. Môžeš 
ozrejmiť, k akým?

Každá stredná škola si určuje 

vlastné kritériá pre prijatie žiakov, 
ktoré zverejní do 31. marca 2013. 
Podľa zákona platného od 1. janu-
ára 2013 však musia všetky stred-
né školy robiť prijímacie pohovory. 
Existuje len jediná výnimka. Ak žiak 

urobí monitor z matematiky na 90 
percent a taktiež na 90 percent mo-
nitor zo slovenského jazyka, prijí-
macie pohovory nemusí absolvovať 
a je na školu prijatý automaticky. 

Existuje nejaký všeobecný 
návod, ktorým by sa mali rodičia 
a deti pri výbere strednej školy 
riadiť? 

Návod možno nie, ale pri roz-
hodovaní by malo zohrávať úlohu 

viacero faktorov. Rodičia aj deti 
by mali pri výbere školy okrem 
prospechu a schopností zohľad-
ňovať napríklad aj perspektívu 
uplatnenia na trhu práce po jej 
skončení. Pre žiakov, ktorí plánujú 
pokračovať v štúdiu na vysokých 
školách, je najlepším riešením 
gymnázium. Ale pre tých, ktorí sa 
chcú po ukončení stredoškolského 
štúdia zamestnať, sú optimálne 
odborné školy. Po ich absolvovaní 
sú v podstate špecializovaní. Pri 
tomto rozhodovaní môže pomôcť 
aj triedny učiteľ, ktorý z hľadiska 
schopností pozná dieťa niekedy 
lepšie ako rodič. Ale treba povedať 
ešte jednu dôležitú vec. Nikde nie 
je napísané, že človek sa v živote 

uplatní presne v tom odbore, ktorý 
študoval na strednej škole. Jednak 
sa môžu zmeniť jeho priority, jed-
nak sa po skončení školy musí pri-
spôsobiť trhu práce.

-ada-

Je pravdepodobné, že na náročnejšie 
stredné školy sa dostanú aj slabší žiaci

Vedomosti deviatakov preveria už na budúcu stredu v Monitore 9
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Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Ako si chrániť počítač 
pripojený na internet

Používajte•  legálny operačný systém 
(najčastejšie Windows) s jeho pravidel-
nými aktualizáciami, ktoré tiež v sebe 
zahrňujú aktualizovanú ochranu.
Používajte•  aktualizovaný antivírusový 
program, aby sa spúšťal automaticky po 
zapnutí počítača.
Používajte pravidelne (aspoň 1x mesač-• 
ne) aktualizovaný antispywarový program určený pre hľadanie a od-
straňovanie škodlivých kódov, akými sú spyware, adware, trojské kone 
a pod.).
Majte zapnutý firewall (tzv. ohnivú bránu) pre blokovanie prístupu • 
napr. pred hackermi, ale i pred škodlivým softvérom do Vášho počíta-
ča z internetu. Firewall je často už súčasťou operačného systému, ale 
môže byť aj súčasťou routera.
Zálohujte si svoje dôležité údaje•  na iné pamäťové médiá, napr. na ex-
terný disk, CD, DVD a pod.
Nenavštevujte nebezpečné webové stránky• . Snažte sa vyhnúť strán-
kam s pornografiou, stránkam s mp3 hudbou, filmami, licenčnými kľúč-
mi a pod. Nesťahujte žiadne programy, ktorých činnosť by mohla byť 
v rozpore s autorskými zákonmi. 
Nezverejňujte svoje osobné údaje• , resp. emailovú adresu hocikde na 
internete. Veľmi dobre si rozmyslite, komu, resp. do akého formulára 
ich vyplníte. 
Neotvárajte neznáme prílohy v emailoch• . Ak sa spustiteľná príloha 
emailu neotvorí, potom ani nemožno dostať emailový vírus. Preto rad-
šej neznáme emaily vymazávajte.

Za neplatnú technickú kontrolu alebo emisnú 
kontrolu vozidla je pokuta 166 eur

Prevádzkovateľ vozidla je po-
vinný v ustanovených lehotách 
bez vyzvania a na vlastné náklady 
podrobiť 

a) vozidlo technickej kontrole 
pravidelnej,

b) motorové vozidlo emisnej 
kontrole pravidelnej.

Táto povinnosť platí pre všetky 
vozidlá, ktoré sú v premávke na po-
zemných komunikáciách (v cestnej 
premávke), to znamená, že táto 
povinnosť sa týka všetkých vozidiel, 
ktoré sú prihlásené do evidencie 
vozidiel na orgáne Policajného zbo-
ru (na dopravnom inšpektoráte) 
a majú vydanú tabuľku s evidenč-
ným číslom.

Obdobná povinnosť platí aj 
pre povinné zmluvné poistenie vo-
zidla, pokiaľ je vozidlo prihlásené 
do evidencie vozidiel na orgáne 
Policajného zboru (na dopravnom 
inšpektoráte) a má vydanú tabuľku 
s evidenčným číslom.

Ľahostajný prístup prevádzkova-
teľov vozidiel k týmto povinnostiam 
predstavuje veľké riziko na cestách, 
lebo v takomto prípade po cestách 
jazdia vozidlá neprispôsobené pod-
mienkam prevádzky týchto vozidiel 
v cestnej premávke. Samotní maji-
telia takýchto vozidiel riskujú po-
kuty nielen od polície pri dohľade 
nad bezpečnosťou a plynulosťou 
cestnej premávky (vodič nemá pri 
sebe ustanovené doklady na vede-
nie vozidla v cestnej premávke), ale 

aj od obvodného úradu pre cestnú 
dopravu a pozemné komunikácie.

Na Slovensku funguje automa-
tizovaný informačný systém tech-
nických kontrol a automatizovaný 
informačný systém emisných kon-
trol, z ktorých sa prenášajú údaje 
o technickej a emisnej kontrole do 
informačného systému evidencie 
vozidiel (IS EVO) a zaznamenajú 
sa v karte evidovaného vozidla. 
Podobne sa do informačného sys-
tému evidencie vozidiel (IS EVO) 
prenášajú aj údaje o povinnom 
zmluvnom poistení vozidla. 

Ak aj nezodpovedného motoris-
tu neodhalí polícia, obvodné úrady 
pre cestnú dopravu a pozemné ko-
munikácie si vedia v informačnom 
systéme evidencie vozidiel (IS EVO) 
skontrolovať vozidlá, ktoré nema-
jú platnú technickú alebo emisnú 
kontrolu. V takýchto prípadoch sú 
obvodné úrady pre cestnú dopravu 
a pozemné komunikácie povinné 
konať a prevádzkovateľovi vozidla 
uložiť pokutu 166,- eur za neplatnú 
technickú kontrolu a 166,- eur za 
neplatnú emisnú kontrolu.

Uvedená povinnosť nie je no-
vou povinnosťou a ani výška pokút 
nie je ničím novým. Uvedené platí 
od 1.3.2005, kedy to ustanovil zá-
kon č. 725/2004 Z. z. o podmien-
kach prevádzky vozidiel v premávke 
na pozemných komunikáciách. Ide 
o povinnosť, ktorú sme do práv-
neho systému museli aplikovať zo 

smernice Európskej únie, podľa kto-
rej „v každom členskom štáte sa mo-
torové vozidlá registrované v tomto 
štáte a ich prívesy a návesy podrobia 
pravidelným kontrolám technického 
stavu vozidla“ a následne „členské 
štáty prijmú také opatrenia, aké 
považujú za nevyhnutné ako dôkaz, 
že sa vozidlo podrobilo kontrolám 
technického stavu vozidla“ a tieto 
opatrenia sú členské štáty povinné 
oznámiť Európskej komisii.

Ozvali sa prevádzkovatelia vozi-
diel, ktorí nešli s vozidlom na tech-
nickú kontrolu do štyroch rokov od 
jeho prihlásenia do evidencie a pla-
tili pokutu 166,- eur. Považovali to za 
„nespravodlivé, neetické, výpalníc-
ke“. Taktiež sa stáva, že prevádzko-
vatelia vozidiel si myslia, že ak jeho 
vozidlo nejazdí, tak nemusí absol-
vovať technickú a emisnú kontrolu 
a nemá prečo znášať sankcie. To 
je zásadný omyl! Vozidlo sa totiž 
neposudzuje, podľa toho či jazdí 
alebo stojí, ale podľa toho, či je 
prihlásené do evidencie vozidiel 
a má vydanú tabuľku s evidenč-
ným číslom.

Pokiaľ prevádzkovatelia vozidiel 
s vozidlami dlhšiu dobu nejazdia, 
alebo ide o sezónne vozidlá (ktoré 
sa napr. v zime nepoužívajú), alebo 
ide o nepojazdné vozidlá vplyvom 
poruchy či po dopravnej nehode, 

odporúčame im požiadať na prísluš-
nom obvodnom úrade pre cestnú 
dopravu a pozemné komunikácie 
o dočasné vyradenie vozidla z pre-
mávky. Pri dočasnom vyradení vo-
zidla z premávky prevádzkovateľ vo-
zidla odovzdá na orgáne Policajného 
zboru (na dopravnom inšpektoráte) 
tabuľky s evidenčným číslom spolu 
s dokladmi od vozidla (osvedčenie 
o evidencii časť I a časť II) a násled-
ne sa povinnosť podrobiť vozidlo 
technickej a emisnej kontrole na 
vozidlo nevzťahuje. Zároveň sa za vo-
zidlo dočasne vyradené z premávky 
neplatí povinné zmluvné poistenie 
(poisťovňa za obdobie dočasné vyra-
denia z premávky vráti alikvotnú časť 
peňazí). Dočasné vyradenie vozidla 
z premávky na obdobie do jedného 
roka je na príslušnom obvodnom 
úrade pre cestnú dopravu a pozem-
né komunikácie spoplatnené správ-
nym poplatkom (kolok) v hodnote 
iba 5,- eur.

Takisto odporúčame motoris-
tickej verejnosti, aby nezabudli na 
najbližší termín povinnej technickej 
alebo emisnej kontroly. Môžu využiť 
možnosť, ktorú ponúkajú niektoré 
stanice technických kontrol, a tou 
je pripomenutie termínu technickej 
a emisnej kontroly prostredníctvom 
notifikačného mailu alebo notifi-
kačnej sms. ObÚ CD a PK Stropkov

Pri sankcionovaní prihliadali aj na 
finančnú situáciu páchateľa

Zákon o priestupkoch taxatív-
ne vymedzuje, aké sankcie možno 
udeliť za spáchanie priestupku. Na 
Odbore všeobecnej a vnútornej 
správy Obvodného úradu Stropkov 
vybavili v minulom roku pokarha-
ním 42 priestupkov, pokutu uložili 
v 166 prípadoch. „V piatich prípa-
doch sme od uloženia sankcie upus-
tili a vec sme prejednali v zmysle 
ustanovenia paragrafu 11 odseku 
3 Zákona o priestupkoch, pretože 
v týchto prípadoch podľa názoru 
prejednávajúceho orgánu k nápra-
ve páchateľa postačilo aj samotné 
prejednávanie priestupku. V týchto 
prípadoch sa jednalo o páchateľov, 
ktorí sa nedopustili spoločensky 
závažného priestupku, svoje kona-
nie oľutovali a boli prejednávaní 
v rámci priestupkového konania po 
prvýkrát, prípadne to boli pácha-
telia mladiství alebo blízko veku 
mladistvého. Za 166 priestupkov, 

ktoré boli vybavené pokutou, bola 
uložená celková čiastka vo výške 
7 156,00 eur, čo na jednu pokutu 
predstavuje priemer 43,10 eura. 
Oproti roku 2011 táto suma pred-
stavuje nárast o 5,82 eura. V 74 
priestupkových veciach, ktoré boli 
rozhodnuté rozkazom, bola uložená 
pokuta v sume 1 960 eur,“ upresnila 
vedúca OVVS JUDr. Mária Kasičová. 
Dodala, že k stanoveniu výšky poku-
ty pristupovali veľmi citlivo, pretože 
úlohou štátneho orgánu je nielen 
sankcionovať, ale aj výchovne vplý-
vať na páchateľov. V súčasnej eko-
nomickej situácii, kedy sa miera ne-
zamestnanosti v Prešovskom kraji 
dlhodobo pohybuje okolo 20 per-
cent, pri ukladaní pokút vo väčšine 
prípadov prihliadali aj na finančnú 
situáciu páchateľa. Najväčší počet 
páchateľov totiž predstavujú neza-
mestnaní, dôchodcovia a študenti. 

-ada-
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Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

17. marca 2013 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej a návrhovej komisie 
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2012
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 

rok 2012 a návrh rozpočtu na rok 2013
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20137. 
Správa Kontrolnej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

     Výbor MO SRZ Stropkov

CYRIL A METOD OČAMI DETÍ
Pri príležitosti 1150. výročia príchodu byzantských vierozvestcov 

a vzdelancov Cyrila a Metoda na naše územie vyhlasuje Základná ško-
la s materskou školou Bukovce 80, Obec Bukovce a Farský úrad Bukovce 
výtvarnú súťaž. Jej cieľom je vzbudiť záujem o naše národné, kresťanské, 
kultúrne dejiny, históriu.

Súťaže sa môžu zúčastniť žiaci MŠ a ZŠ v okrese Stropkov. Práce musia 
byť označené na zadnej strane: meno a priezvisko, vek, ročník, kategória, 
názov a adresa školy.
Kategórie: I. kat.: materské školy, II. kat.: 1. - 4. roč. ZŠ, III. kat.: 5. - 9. 

roč. ZŠ. V každej kategórii porota vyberie tri práce, ktoré budú 
odmenené hodnotnými vecnými cenami.

Technika: kresba, maľba, pastel, kombinované techniky
Formát: maximálne A2

Práce je potrebné doniesť alebo doručiť do 20. apríla 2013 na adresu: 
ZŠ s MŠ Bukovce 80, 090 22 Bukovce

Bližšie informácie získate v ZŠ s MŠ Bukovce 80, prípadne na tel. č. 
054/749 3235 alebo na emailovej adrese školy: blicha@bukovcezs.edu.sk

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Pomaly vstupujeme do rybársky zaujímavejšieho mesiaca. S prichádza-
júcim oteplením už môže byť rybolov v marci pomerne úspešný. Každý 
pekný deň preto využijeme na vychádzku k vode. Prekážkou môže byť len 
extrémne vysoký vodný stav riek, ktorý je častý pri topení snehu. 

K typicky zimným rybám sa postupne pridávajú aj ďalšie ryby. Pri vyššej 
a zakalenej vode vyhľadávame ryby v zátočinách a tichších miestach pri 
brehoch, pri normálnom stave sa ryby postupne rozplávajú po celom toku. 
V prípade priaznivého vodného stavu sa začínajú v priebehu marca zosku-
povať do kŕdľov väčšie plotice, pleskáče zelenkavé a vysoké. Do 15.3. ich 
lovíme najmä v priehradných nádržiach, ak ešte nie sú pod ľadom. 

Lovíme najčastejšie na plávanú alebo feeder. Stále používame jemné 
vlasce a nadväzce. Na háčik najčastejšie použijeme hnojové červy, koncom 
mesiaca už môžeme skúšať aj rastlinné nástrahy, napr. sterilizovanú kuku-
ricu. Kŕmime striedmo, aj keď s otepľovaním už ryby na krmivo reagujú 
lepšie.

Skoro na jar je veľká šanca na úlovok trofejných jalcov hlavatých. 
Úspešný je najmä lov na plávanú, ako nástrahu používame spomínanú ste-
rilizovanú kukuricu. Pri love postupne prechytáme všetky zaujímavé mies-
ta, predovšetkým hlbšie miesta pri brehoch a rôzne prekážky. Podmienkou 
ulovenia väčšieho jalca je mimoriadne opatrné správanie sa pri love. V prí-
pade úspechu však berme do úvahy, že ryby sa pripravujú na trenie a zváž-
me možnosť vrátenia ryby späť do vody.

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb 
od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, 
ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kapro-
vé vody, ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených 
ramien a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku. 

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN 
Domaša. Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci marec: od 5.00 do 
21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci marec:
pstruh dúhový, sivoň potočný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka 

podunajská, pstruh potočný, pstruh jazerný,
od 15. marca do 31. mája – kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bie-

loplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň 
sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, 
pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľ-
koústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

od 1. januára do 15. marca – mieň sladkovodný.

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

6. 3 .2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod.
9. 3 .2013 (sobota) od 10.00 do 11.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM

******* Rybár v marci *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

V ZŠ na Hrnčiarskej „zvesela“ oslávili 
koniec fašiangov

Fašiangy, Turíce ... sa spie-
va v jednej ľudovej pesničke. Už 
oddávna sú fašiangy časom zá-
bav, plesov a karnevalov. Keďže 
zábavu majú radi nielen dospelí, 
ale aj deti, ani jeden rok sa na 

našej základnej škole nezaobí-
de bez tradičného karnevalu. Aj 
tento rok sme si túto tradíciu 
uctili a pripravili pre žiakov našej 
školy karneval, kde sa výborne 
zabavili, overili svoje zručnosti 

a postreh v zábavných súťažiach. 
Na tento deň sa žiaci tešili celé 
týždne a úporne rozmýšľali akú 
masku si vyberú. V telocvični sa 
stretli rozprávkové i reálne bytosti 
z celého sveta, strašidlá, princez-
né i strigy. Najprv nasledovala 
promenáda masiek zo všetkých 
tried I. a II. stupňa. Kvalitu, origi-
nalitu i samotný nápad hodnotili 
triedni učitelia. Pri dobrej hudbe, 
zaujímavých súťažiach sa zabávali 

všetci žiaci aj so svojimi učiteľkami 
a vychovávateľkami. Telocvičňa sa 
zmenila na tanečný parket, plný 
pohybu a radosti. Všetky masky 
sa roztancovali v rytme gangnam 
style, ktorý preletel celým svetom 
a počas celého karnevalu vládla 
veselá zábava. Spokojné a vese-
lé detské tváre svedčili o tom, že 
sa im tohtoročný karneval páčil 
a budú sa tešiť na ďalší.

ZŠ Hrnčiarska

Žiaci v divadle
Žiaci zo Základnej školy Mlynská 

v Stropkove sú častými návštevníkmi 
divadelných predstavení v Divadle 
Jonáša Záborského v Prešove. 
V priebehu prvého polroka šk. r. 
2012/2013 viac ako tristo žiakov 
navštívilo so svojimi triednymi uči-
teľmi prešovské divadlo.

Rozprávka Malá čarodejnica, 
pôvodný slovenský muzikál z čias 
starovekého Ríma Quo vadis, klasika 
Lakomec a ďalšie predstavenia boli 
pekným umeleckým zážitkom a bal-
zamom na dušu nielen pre učiteľov, 
ale aj pre žiakov pri ich každodennom 

zhone a povinnostiach. 
Na uhradenie vstupného žiaci 

mali možnosť využiť kultúrne pou-
kazy. Organizátorom týchto podu-
jatí je CVČ, Základná škola Mlynská 
Stropkov.

Pravidelná návšteva DJZ 
v Prešove je aj vďaka výbornej 
spolupráci základnej školy s pre-
šovským divadlom. Veríme, že pre 
mnohých našich žiakov sa aj po 
ukončení povinnej školskej do-
chádzky divadlo stane miestom 
oddychu, miestom spoznávania kul-
túry.     -goj-
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až- 30 %

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

PackardBell s Win7
PackardBell, Intel N2600, 10,1”, 1GB DDR3, HDD 320 
GB, HDMI, WIFI Win7

COMPAQ PRESARIO CQ58 s Windows 8 
COMPAQ CQ58-Pentium Dual Core B830, 15,6” 4GB 
RAM, HDD 500GB, DVDRW, HDMI, 3xUSB, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 239,- € !!!

V super cene za 349,- € !!!

Pozvánka na koncert SZUŠ
Súkromná základná umelecká škola v Stropkove Vás pozýva na KONCERT 

PRI PRÍLEŽITOSTI MDŽ, ktorý sa uskutoční 8. marca 2013 o 16.30 hod. v di-
vadelnej sále mesta Stropkov.   Tešíme sa na Vás!!!

Amatérski fotografi, pozor!
Mesto Stropkov, Odbor školstva a kultúry vyhlasuje okresné kolo súťaže 

amatérskej fotografickej tvorby AMFO 2013. Do súťaže, ktorá je rozdelená 
podľa vekových kategórií a formálnych kritérií sa môže zapojiť každý ama-
térsky fotograf. Podmienkou účasti je doručenie súťažných prác a záväz-
ného vstupného formuláru potvrdeného podpisom najneskôr do 5. aprí-
la 2013 osobne, alebo poštou na adresu Mesto Stropkov, Odbor školstva 
a kultúry, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov. Propozície a prihlášky si môžete 
stiahnuť z internetovej stránky www.stropkov.sk. Bližšie informácie získate 
na telefónnom čísle 054/486 8892

Veľkonočná výstava
Venujete sa zdobeniu veľkonočných kraslíc a máte záujem prezentovať 

svoje výrobky na verejnosti? Môžete sa prihlásiť, muži aj ženy, bez rozdielu 
veku, na Odbore školstva a kultúry Mestského úradu v Stropkove, osobne 
alebo telefonicky na č. t. 054/4868892 v termíne do 22. marca 2013.

Mesto Stropkov odbor školstva a kultúry organizuje dňa 26. marca 
2013 v spoločenskej sále mesta Stropkov Výstavu veľkonočných kraslíc, 
medovníkov, prútených výrobkov a veľkonočných dekorácií. Výstava bude 
spojená s predajom a otvorená v čase od 9.00 do 17.00 hod.

Pozvánka na oslavy MDŽ
Rada SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov v Stropkove pozýva svoje 

členky na stretnutie pri príležitosti MDŽ, ktoré sa uskutoční 9. marca 2013 
o 15.00 hod. (sobota). Tešíme sa na Vašu účasť.

Obec Nižná Olšava, Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku,OO ÚŽS 
Stropkov a ZO ÚŽS Nižná Olšava Vás pozývajú na 

16. ročník regionálnej súťaže v maľovaní veľkonočných kraslíc
Spoločenská sála KD v Nižnej Olšave 17.3.2013 o 14.30 hod. 

Hodnotenie súťaže: Uskutoční odborná porota. Budú udelené tri hlavné 
ceny za tradičnú techniku, tri hlavné ceny za netradičnú techniku, cena za 
najkrajšie naaranžovaný košík, cena za zachovanie tradícií.
Uzávierka prihlášok: Do súťaže sa môžu nahlásiť záujemcovia do 15. 3. 2013 
osobne alebo telefonicky v POS vo Svidníku alebo u starostu obce.
Každý súťažiaci môže súťažiť len v jednej kategórií. (tradičná alebo 
netradičná technika)
Prihlášky prijímame na: č. tel.: 752 1068, 749 4146, e-mail: pos-msv@
slovanet.sk, obecniznaolsava@gmail.com

Súťaž otvorí spevácky zbor MAGNIFICAT z Trebišova spievanými pašio-
vými hrami podľa Matúša.

Súťaž v maľovaní veľkonočných kraslíc

Pozvánka členskú schôdzu
Výbor základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov 

CHOTČANKA pozýva všetkých svojich členov na členskú schôdzu, ktorá sa 
uskutoční dňa 10. marca 2013 o 10.00 hod. v reštaurácii DELTA v Stropkove. 
Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť uhradiť daň pre 
obec Tisinec. Tešíme sa na Vašu účasť !

Výbor základnej organizácie
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Grécka. V roku 1898 založili Piemontskú úniu Bocciofila. 
Medzinárodná federácia boccie (CBI) usporadúva od roku 
1947 Majstrovstvá sveta a od r. 1954 aj Majstrovstvá Európy. 
Boccia je nenáročná na priestor a herné náčinie, môže ju 
hrať každý aj vo vysokom veku. Na vyššej hráčskej úrovni 
je už boccia náročná na švihovú silu paže, zručnosť hodu 
a koncentráciu.

Vo štvrtok 28. februára sme v dopoludňajších hodi-
nách pripravili pre mládežníkov z Domu deti Božieho mi-
losrdenstva zábavné dopoludnie v hre „BOCCIA“. Hráči 
sa usilovali hodiť - prikotúľať svoju guľu čo najtesnejšie 
k malej guľke a oddialiť od nej súperovu. Preto hádza-
li guľou rôznym oblúkom do tesnej blízkosti malej guľ-
ky alebo priamo na súperovu guľu. Gule sa držali nad-
hmatom a hádzali švihom zdola. Všetci sa veľmi tešili zo 
svojich malých úspechov ku ktorým nechýbala podpora 
kamarátov a pochvala zamestnancov ABC CVČ.

ŠACH
Talent Liptovský Mikuláš

Naši mládežníci zo šachového krúžku ABC CVČ 
Stropkov sa v sobotu 2.3. zúčastnili turnaja s príznačným, 
názvom TALENT Liptovský Mikuláš, ktorý sa uskutočnil 
v sa v miestnom CVČ. Tento turnaj sa hral na sedem kôl 
s limitom 2x15 minút + 5 sekúnd za ťah. Aj keď účasť po-
značili prázdniny o zaujímavé partie nebola núdza.

3 získané medaily svedčia o dobrej výkonnosti, aj 
keď stále sa nájdu rezervy a partie potvrdili, že je potreb-
né na sebe stále tvrdo pracovať. Iba tak sa dá presadiť 

v celoslovenskej 
k o n k u r e n c i i . 
Všetkým trom 
sa v priebehu 
turnaja podarilo 
„vyrobiť“ hrúbku, 
ale aj pekné kom-
binácie. Najlepší 
výsledok dosiahol 
Matúš Kotora so 
ziskom 5,5 bodu 
obsadil prvé 
miesto do 14 ro-
kov a asistoval mu 
Adrián Mikitka 
(5 b.) druhým 

miestom. Ďalšie 
druhé miesto pri-
dal Eduard Paňko 
(4,5 b.) v kategórii 
do 11 rokov. 

Kompletné vý-
sledky a aktuálne 
poradie nájdete 
na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
9. 3. Liga mlá-

deže Spiša, 4. tur-
naj (Poprad)

Podujatia
1.-31.3. Zábavný inter-

net (od 13.00-18.00 hod.) 
- CVČ, 1.-31.3. Premietanie 
rozprávok a filmov (od 9.00-

18.00 hod.) - CVČ, 1.-31.3. Stolnotenisové hry pre deti 
mesta ( od 13,00- 18,00) - CVČ, 4.-9.3. Zábavné a špor-
tové hry pre deti v meste - CVČ, 10.3. 3. liga, 10. kolo, ŠK 
Stropkov +Svidník - ŠK Lipany - CVČ

Výstavy
1.-31.3. Veselé farbičky, téma - „Maľovaný tanier“ 

- CVČ
Rozprávkové kino - ABC CVČ

Minulý týždeň si deti nášho mesta v ABC CVČ mohli 
opäť pozrieť spoločne kreslenú rozprávku. Ako to v roz-
právkach býva, išlo o boj medzi dobrom a zlom. Pomocou 
tejto rozprávky sa opäť učili rozlišovať dobro od zla, prísť 
na to čo je správne a čo nie. Pre lepšie pochopenie, sme 
si spoločne potom niektoré pasáže odskúšali aj naživo. 
Zahrali sme sa na rozprávkové postavičky a spoločne 
sme prichádzali na to kto je dobrý a kto je ten zlý. Po 
skončení rozprávky a hraných scénok sme sa spoločne 
porozprávali o našej budúcnosti, či by sme chceli byť tí 
zlí, alebo radšej tí dobrí. Samozrejme všetky detí chcú 
byť dobré. Bol to deň plný zábavy a milých situácii, ktoré 
mohli deti opäť zažiť v ABC CVČ.

Veselé farbičky - ABC CVČ
Do súťa-

že „Veselé 
f a r b i č k y “ 
v mesiaci ja-
nuár 2013 sa 
zapojili deti 

1. – 4. roční-
kov ZŠ okre-
su Stropkov. 
Zhotovovali 
svoje ob-
rázky rôzny-
mi technika-
mi na tému 
– „Maľovaný 
t a n i e r “ . 
Obrázky zo 
súťaže si 

môžete pozrieť v priestoroch ABC 
CVČ.

Vyhodnotenie súťaže: 1. 
miesto: Ján Bartko - ZŠ s MŠ 
Bukovce, 2. miesto: Patrícia 
Fedáková - ZŠ s MŠ Bukovce, 3. miesto: Štefánia 
Pospišílová - ZŠ Hrnčiarska, 3. miesto: Viktória 
Bujdošová - ZŠ Chotča

Autorov najkrajších prác odmeníme diplomami 
a vecnými cenami.

Tvorivá dielňa v ABC CVČ
Boccia (Boča) je triafacia športová hra, v ktorej sa 

väčšie gule hádžu k cieľu - malej guľke. Boccia je talian-
ska národná hra, ktorej korene siahajú až do antického 

Andrea 
Coddington
PREDOHRA

A r i a n n a 
Blaková, vysoko-
postavená žena 
z dobre situova-
nej newyorskej 
rodiny vedie život 
s nálepkou „per-

fektný“. Dokonale nalinkovaný súk-
romný život s manželom Samom 
a vzrušujúci pracovný život s jej 
šéfom, miliardárom a newyorským 
starostom Mikom Bloombergom 
sa odohráva na pozadí scenérie bo-
hatej štvrte Upper East Side. Náhle 
ochorenie otca prinúti Ariannu 
opustiť milované mesto. V lieta-
dlo do Miami sa na palube zozná-
mi s Ním. Na South Beach prežije 
šialený románik, s túžbou vybičo-
vanou do maxima, neutíchajúcou 
vášňou a so žiadostivosťou. Aj keď 
sa po návrate na Manhattan ako-
koľvek snaží vrátiť do pôvodných 
koľají, jediné, na čo myslí, je On...

Petr P. Hájek
SMRT 

V SAMETU
Aké šance 

má dávny plán 
na totalitné 
ovládnutie sve-
ta? Je iba v ľud-
ských hlavách 
a rukách, alebo mu v skutočnosti 
vládnu nadľudské sily, ktoré chcú 
zničiť našu dvetisíc rokov existu-
júcu civilizáciu, pretože ju smrteľ-
ne ohrozuje? Alebo majú pravdu 
tí, ktorí sa takýmto úvahám vy-
smievajú ako zábave na voľný čas 
v podaní „priateľov konšpiračných 
teórií“? Tí ktorí sú dostatočne se-
riózni, aby nepochybovali, že naša 
civilizácia je výsledkom pokroku? 
Skúsme sa aspoň na chvíľu vrátiť 
do zákutí našich vnútorných sve-
tov a slobodne, bez cenzúry poli-
tickej korektnosti, urobiť úkrok od 
všadeprítomného mediálneho ra-
chotu, ktorý nám diktuje, čo jesť, 
ako žiť aj ako umrieť. Poďme sa 
predrať smetiskom virtuálnej rea-
lity k miznúcim brehom pôvodné-
ho prirodzeného sveta, v ktorom 
naša zázračná civilizácia slobody 
pramenila.

Kníhkupectvo Hviezdoslav 
Vám ponúka knihy

za internetové ceny!!!
www.online-knihy.sk

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihkupectvo Hviezdoslav

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem vodiča autobusu s pra-
xou. Tel.: 0905 832 870.
* Firma JP PRODUCTION prijme zvá-

rača na CO2 s praxou a zámočníka. 
Tel.: 054 742 8988, 0904 154 364.
* Robota, čo baví a zarába. Jej pri-

oritou je zdravie človeka spojenou 
s prevenciou, pomáha zdraviu aj 
nezodpovedným s príležitosťou rov-
nakou pre všetkých od 13 do 100 
rokov veku. Žiadne „prajné kolegyn-
ky“, žiadna priama vedúca s dvoji-
tou tvarou ovplyvňujúca vyjadre-
nia kolegynk, žiadna „odmena“ za 
zaškolenie, naučenie robiť vedúcu 
v podobe vyhodenia z pracoviska, 
žiadne ovplyvňo vanie kontrolných 
orgánov vo Váš neprospech, žiad-
ne odkladanie riešenia problémov, 
nechaj to na jutre, na druhý týždeň, 

mesiac a nakoniec bez doriešenia, 
naopak za aktivitu vyššie kvalifiko-
vanie, viac euračov na účte. Prezvoň 
(po 17.00 hod.). Tel.: 0905 955 789.
* Prijmem zváračov na prácu v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem do pracovného pomeru 

kovoobrábača, zvárača CO2, zvá-
rača TIG-argón. Práca v ČR. Tel.: 
00420 721 811 299, 0905 344 461, 
0915 956 707.
* Hľadám pilčíka na zrezanie stro-

mov. Tel.: 742 2962, 0907 552 853.
* Prijmem do zamestnania tech-

nickú manažérku - administratívnu 
pracovníčku na projekt do 30 rokov, 
alebo na 4 hodiny aj nad 30 rokov. 
Životopisy zasielajte na mail gabri-
el@max-schody.sk. Tel.: 0905 909 
929. 
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 

433.

Prijmeme čašníčku.
Tel.:0905 346 624

Prijmem do penziónu recepčnú, 
prípadne upratovačku (iba so 

zníženou pracovnou schopnosťou).
Tel.: 0905 643 538

Minulý utorok v rámci kampane „Valentínska kvapka 
krvi“ darovali krv na Gymnáziu DH vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Jakub Bača (2. odber), Zuzana Čarná 
(2.), Mária Popovcová (3.), RNDr. Ján Rodák (34.), RNDr. Má-

ria Jaškaničová (8.), Mgr. Marián Čičvara (prvodarca), Matúš Vasilenko 
(prvodarca), Zuzana Baslárová (prvodarkyňa), Jaroslav Derco (prvo-
darca), Rudolf Rokošný (prvodarca), Jozef Kaščak (prvodarca), Richard 
Kréta (prvodarca), Jakub Rodák (prvodarca), Pavol Olejár (prvodarca), 
Tomáš Kotulič (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Martin Zapotocký (2.) - 
Vyškovce, Mgr. Daniela Matkobišová (prvodarkyňa) - Potoky, Miroslava 
Gonosová (prvodarkyňa) - Chotča, Marek Kaliňak (prvodarca) - Vyšná 
Jedľová, Jaroslava Oreničová (prvodarkyňa) - Kečkovce, Martina Maru-
niaková (prvodarkyňa) - Vyšný Mirošov, Miroslava Sidlárová (prvodar-
kyňa) - Kapišová.

Minulú stredu v rámci kampane „Valentínska kvapka krvi“ daro-
vali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ing. Ma-
rián Štefaníšin (3. odber), Mgr. Ivana Miškivová (prvodarkyňa) - obaja 
z Vyšného Orlíka, Ján Vageľ (18.) - Staškovce, Miloš Hnát (38.) - Dobro-
slava, Radovan Bičej (32.) - Breznica, Milan Ferenc (27.), Jaroslav Miki-
ta (38.), Ján Simčak (prvodarca), Lukáš Ondočko (2.), Peter Barila (2.), 
Patrik Gmiter (6.), Slavomír Vaškanin (32.), Michal Kavalec (54.) - všetci 
zo Svidníka, Dávid Rusinko (2.) - Vyšná Olšava, Jaroslav Mušinský (2.), 
Katarína Drotárová (prvodarkyňa), Lukáš Drotár (5.), Patrik Halaj (14.), 
Peter Bajcura (42.), Michal Marčišin (29.) - všetci zo Stropkova.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov, IČO 331007
V súlade s § 9a ods. 8, písm. e/ zákona č. 258/2009 Z. z.., 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí a čl. 10 zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 
Mesta Stropkov a v súlade s uznesením č. 192 z 19. zasad-
nutia Mestského zastupiteľstva v Stropkove konaného dňa 

13.02.2013, zverejňuje: Zámer
odpredaj pozemku: parcela KNC 773/16, zastavané plochy a nádvoria, 

výmera 180 m2, vytvoreného geometrickým plánom č.7/2013, GeoReal, 
geodetická kancelária, Konštantínova 3, 080 01 Prešov ktorej vlastníkom je 
mesto Stropkov, k.ú. Stropkov, podiel 1/1

dôvod predaja: Anna Pašeňová – NANY je vlastníčkou parciel, ktoré 
bezprostredne susedia s novovytvoreným pozemkom KNC 773/16 vo vý-
mere 180 m2, ktorý menovaná žiada odkúpiť. Na parcele KNC 773/9 vlastní 
budovu v ktorej vykonáva podnikateľskú činnosť. Túto budovu a aj ostatný 
majetok poškodzujú osoby , ktoré bývajú v bezprostrednom okolí. Preto 
žiada o odkúpenie novovytvoreného pozemku, ktorý si nová majiteľka 
oplotí a tým zamedzí prístupu a pohybu nežiaducich osôb.

Bližšie informácie poskytnú pracovníci odboru organizačného a správy 
majetku MsÚ v Stropkove (č. dverí 22, 23)

Ing. Martin Soóš, vedúci OoaSM
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Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

* Robíme obklady, dlažby, omietky, 
stierky, bytové jadrá. Tel.: 0902 810 
620.
* Orezávam a tvarujem ovocné dre-

viny a kry. Tel.: 0903 575 612, 0944 
504 386.
* Projektujem rodinné domy a bu-

dovy. Tel.: 0917 954 423.
* Rodený anglický lektor ponúka in-

dividuálne (malé skupiny, firmy) kur-
zy angličtiny. Tel.: 0904 530 508 .
* Bakalárky a diplomovky - good-

student165@gmail.com.
* www.vasprofit.sk - inzercia 

zdarma.
* Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 

dlažby a stierky, v zimných mesia-
coch zľava. Tel.: 0903 995 675.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných, dôchod-
cov aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 
385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

pre živnostníka. Tel.: 0905 832 870.
* Prenajmem aj predám nebytové 

priestory. Tel.: 0914 256 988.
* Predám pekný 2-izbový byt s bal-

kónom na Mlynskej ul., zrekonštruo-
vaný. Tel.: 0918 534 408.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám byt v Stropkove. Tel.: 0918 

100 265.
* Predám stavebný pozemok v 

Breznici (16 árov). Tel.: 0908 844 
571.
* Predám zrekonštruovaný 1-izbový 

byt. Tel.: 0903 548 075.
* Predám 3-izbový zrekonštruovaný 

byt v OV na Krátkej ul, cena 45 000,- € 
(možná dohoda) a garáž za DUTOM, 
cena 7 000,- € (možná dohoda). Tel.: 
0918 675 605, 0918 877 037.
* Dám do prenájmu garáž. Tel.: 

0917 954 423.

* Predám stavebný pozemok v Sp. 
Cena 15 000 €/1500 m2. Tel.: 0917 
954 423.
* Prenajmem 1-izbový byt + nebyto-

vý priestor v bývalom hoteli Tokajík. 
Tel.: 0915 857 670.
* Predám 3-izbový byt na 

Chotčanskej. Tel.: 0907 516 360.
* Predám 2,5-izb. byt, cena 33 tis. 

eur. Volať po 17. hodine. Tel.: 0903 
914 924.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

na Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 427.

PREDÁM

* Predám drevo. Tel.: 0949 292 
645.
* Odpredám tovar so zariadením, 

sekáč. Tel.: 0917 397 187.

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem priestory na podnika-
nie v centre mesta Svidník. Vhodné 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

AUTO-MOTO
* Umývanie automobilov. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám Š-Favorit, benzín/plyn. 

Platné STK + EK. Cena dohodou. Tel.: 
0915 436 419, 0911 968 192.
* Predám Š-Fabiu 1,4, r. v. 2000, ze-

lená farba. Tel.: 0905 957 630.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

KÚPIM
* Kúpim chatu v okolí Stropkova. 

Tel.: 0917 135 376.

RÔZNE
* Umývanie automobilov. Tel.: 0905 

326 240.

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod pria-
mo z chodníka, výhodný prenájom.
Tel.: 0902 282 152, 742 3834 Domáca práčovňa

Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Predaj kŕmnych zmesí.
Možnosť dovozu.

Tel.: 0907 120 022

SV-ekonomy, s.r.o.
Vedenie účtovníctva, daňové priz-
nania DzP, DPH, mzdy a personalis-
tika, administratívne služby.
Tel.: 0915 924 485

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Obec Stročín, 089 01 Svidník
Ponúka

Obec Stročín po prerokovaní v obecnom zastupiteľstve ponúka v obci do 
prenájmu budovu súp. číslo 123 - „TAVAD“ so zastavanou plochou 643 m2. 
Budova je vhodná aj na podnikateľské účely a má tieto inžinierske siete: prístu-
povú cestu, elektrickú prípojku, plynovú prípojku, vodovodnú prípojku a kana-
lizačnú prípojku.

Záujemcovia o prenájom môžu podať v termíne do 15. 03. 2013 žiadosť 
o prenájom s ponukou výšky prenájmu za m2.

Obhliadku budovy môžete vykonať po dohode s Obecným úradom Stročín 
na dole uvedenej adrese.

Adresa: Obec Stročín č. 15, 089 01 Svidník
Kontakty: Tel.: 054 752 1158, mobil: 0905 368 317, e-mail: strocin@pobox.sk

Ján Drimák, starosta obce

Prenajmem nebytové priestory 
v Dome služieb: 75,5 m2 - 36,2 m2 
- 24,9 m2. Obchodné priestory na 

Námestí SNP 60 m2.
Tel.: 0905 657 963

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“
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Sekretariát:
O z n a m u j e 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk 

Žiada: FK V. Mirošov, FK Radoma, 
aby si urýchlene zaregistrovali klu-
bových manažérov ISSF (tlačiva na 
zaregistrovanie sú na našej interne-
tovej stránke v menu Tlačiva OOFZ), 
bez klubových manažérov ISSF ne-
môžu kluby vykonávať žiadne mat-
ričné úkony. Všetky ostatné kluby 
OOFZ Svidník už majú zaregistrova-
ných klubových manažérov ISSF.
- VV na svojom zasadnutí dňa 

Úradná správa č. 23 zo dňa 28. februára 2013
26.2.2013 prerokoval:
- spôsob a výšku odmeňovania R 
a DZ v jarne j časti súťaže
- zavedenie elektronického zápisu 
od jarnej časti súťaže
- schválil termín seminára R a DZ , 
termín Aktívu klubov OOFZ
- určil termín vypracovania nových 
Stanov OOFZ v súlade so SFZ do 
15.5.2013
- schválil štart hráčov vo všetkých 
súťažiach OOFZ na nové RP od 
jarnej časti súťaže
- nariaďuje R a DZ zaslať svoje mai-
lové adresy na OOFZ do 15.3.2013 
mailom na oofz@stonline.sk 

Zvoláva zasadnutie VV a Rady 
OOFZ dňa 12.3.2013 o 17.00 hod. 
na sekretariáte OOFZ Svidník

Zvoláva aktív klubov OOFZ dňa 
16. marca 2013 (sobota) o 15.00 

hod. v motoreste Fulimex Breznica
Komisia R a DZ zvoláva na semi-

nár R a DZ dňa 16.3.2013 (sobota) 
o 10.00 hod. (zraz 9.30 hod.) v mo-
toreste Fulimex Breznica, účasť na 
seminári je podmienkou účinkova-
nia v jarnej časti súťaží OOFZ, štu-
dijný materiál na seminár – nové 
pravidla futbalu, rozpis súťaži OOFZ, 
futbalové normy

SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF - Matrika:
Od jarnej časti súťažného roč-

níka 2012/2013 platia len nové 
platové registračné preukazy. Staré 
RP v papierovej forme strácajú od 
1.1.2013 platnosť a nebude mož-
ne povoliť štart hráča v jarnej časti 
súťaže na starý papierový preu-
kaz (žiacke, dorastenecké, dospelé), 
žiadame FO, aby urýchlene vymie-
ňali staré papierové registračné 

preukazy za nové plastové karty. 
Klubový manažér ISSF nahrá foto-
grafiu hráča do systému ISSF a po-
žiada cez elektronickú podateľňu 
o vydanie registračného preukazu. 
Po schválení správcom ISSF klub 
dostane kuriérskou službou zásielku 
nových preukazov , za každý preu-
kaz zaplatí 5 EUR + poštovné

Zoznam klubov, ktoré vyčerpali 
finančné prostriedky na zaplatenie 
poplatkov za prejednanie na ŠTK, 
DK a majú doplatiť tieto finančné 
čiastky:
Kuková – 9 Eur Sitníky – 37 Eur
Lomné – 9 Eur Mestisko – 47 Eur
Breznica - 16 Eur Chotča – 57 Eur
N. Olšava – 34 Eur V. Mirošov – 74 Eur

Tieto finančné prostriedky tre-
ba uhradiť do začiatku jarnej časti 
súťaže.   OOFZ Svidník

V lyžiarskom Pohári riaditeľa CVČ dominovali 
súrodenci Jakubovci

Centrum voľného času Svidník 
zakončilo prázdninový týždeň na 

slnkom zaliatom svahu lyžiarskeho 
strediska v Medveďom, kde spolu 
s partnermi Lyžiarskym strediskom 
a hlavne jeho majiteľom Jurajom 
Červákom a lyžiarskym nadšencom 
a otcom slovenského reprezentan-
ta v žiackych kategóriách Jankom 
Kizom, zorganizovali lyžiarske prete-
ky v obrovskom slalome. Pohár ria-
diteľa CVČ zaujal predminulú sobo-
tu 28 účastníkov v troch vekových 
kategóriách. Tak, ako mnohí rodičia 
detí a návštevníci konštatovali, ne-
šlo však o samotné časy a výsledky. 
Išlo o skvelú atmosféru a stretnutia 
detí s rodičmi, ktorí sa rozhodli strá-
viť sobotu v prírode pri vynikajú-
cich snehových podmienkach a ka-
pustnici pripravenej a podávanej 

Marcelou Ivančovou. Absolútnymi 
víťazmi sa stali súrodenci Jakubovci 

zo Stropkova, keď starší Adam 
dosiahol najlepší čas a vyhral ka-
tegóriu žiakov 
s časom 0:33:03. 
Mladšia Sofia do-
siahla v kategórii 
predžiačky čas 
0:37:66, čo by bol 
piaty najlepší čas 
aj medzi chlap-
cami. Druhá bola 
Rebeka Hibeľová 
s časom 0:42:10 
a tretia Etela 
Vargová 0:44:32. 
K a t e g ó r i u 

predžiakov vyhral 
Martin Derco 
s časom 0:39:45, 
druhý bol Adam 
Kačmár s časom 
0:41:27, tretí 
Branko Čonka 
s časom 0:41:29. 
Kategóriu žia-
kov vyhral spo-
mínaný Adam 

Jakubov, druhý skončil Jakub Derco 
s časom 0:37:36 a tretí Dávid Dudáš 

s časom 0:27:51. Každý víťaz každej 
z piatich kategórií si odniesol pohár 
venovaný riaditeľom CVČ a voľné 
celodenné lyžovanie v ľubovoľnom 
termíne, ktoré venoval majiteľ ly-
žiarskeho strediska Medvedie Juraj 
Červák. Preteky o pohár riaditeľa 
Centra voľného času Svidník sa sku-
točne podľa slov rodičov a detí pri 
výbornej kapustnici vydarili na škol-
skú jednotku.   -cvčsk-

Adam a Sofia Jakubovci 
na stupňoch víťazov
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Spoza zelených stolov

Dvadsiate piate 
kolo sa nieslo v réžii 
hosťujúcich družstiev. 
Väčšina stretnutí pre-
behla podľa papiero-

vých predpokladov, až na stret-
nutie Staškovce – Stropkov Bobša 
„C“ kde hostia po výbornom ko-
lektívnom výkone skomplikovali 
cestu za tretím miestom domácim 
hráčom. Česť domácich zachraňo-
val V.Hrabovec, ktorý ľahko zdo-
lal ŠK Bokšu. Blízko k bodom mali 
aj Radomčania, ktorí podľahli naj-
tesnejším rozdielom favorizovanej 
Svidničke. 

TJ GS Vyšný Hrabovec - ŠK 
Bokša17:1(M.Kaňuk ml. 4,5; Goč 
st., Goč ml. po 3,5; Kapa 2,5; 3x WO 
– Skala 1) TJ ŠM Staškovce - STMK 
Stropkov „C“Bokša 8:10 (Gojdič 
4,5; Michľovič 2,5; Martin Maliňak 
1 - B.Bedruň 3,5; Polivčak 2,5; 
J.Bedruň; Tirer po 2) JMC Lužany 
pri Topli „D“- JMC Lužany pri Topli 
„B“ 4:14 (J.Kočiš, Ľ.Kočiš po 
2 – M. Cigán, Sabol, St.Kočiš, 
Sulinský po 3,5) TJ Radoma - 
STO Svidnička 8:10 (Michalič 
3,5; Baran 2,5; Dančišin, 
Ľ.Pavlišin po 1 – T.Noga 4,5; 
Soľanka 2,5; Kozák 2; Vl. 
Noga 1) STOP Oľšavka - ŠŠK 
Centrál Svidník „B“ 3:15 
(Harvilko 3 – Kurečková 4,5; 
Kostelník 3,5; Ščur 3; Antoš 
2,5; Kurečko 1,5) STMK 
Stropkov Veterán - STO 

Brusnica. 2:16 (Žanona, Potoma 
po 1 – Štefanišin, M.Antoš, 
Palej po 4,5; J.Antoš 2,5) STMK 
Stropkov „D“ Tisinec- ŠŠK Centrál 
Svidník „C“ 2:16 (Regrut, Bunda 
po 1 – Kosár, Petrík, Vasiľ, po 4,5; 
Dudáš 2,5)

JMC Lužany pri Topli 
„C“- voľno.

28. kolo je na programe 8. mar-
ca 2013 (piatok) o 18.00 hod.

ŠK Bokša- STOP Oľšavka; STMK 
Stropkov „C“Bokša -TJ Radoma; 
JMC Lužany pri Topli „B“- TJ ŠM 
Staškovce; STO Svidnička- TJ GS 
Vyšný Hrabovec; ŠŠK Centrál 
Svidník „C“ - STMK Stropkov 
Veterán; STO Brusnica - JMC 
Lužany pri Topli „C“; ŠŠK Centrál 
Svidník „B“ -STMK Stropkov „D“ 
Tisinec; 

JMC Lužany pri Topli „D“ 
voľno. 

-ku-

1.Svidník B 25 23 1 1 334:116 72
2.Brusnica 25 20 3 2 315:135 68
3.Lužany B 25 18 2 5 273:177 63
4.Svidník C 25 18 1 6 282:168 62
5.Staškovce 26 18 0 8 304:164 62
6.Svidnička 25 17 1 7 270:180 60
7.STOP Olšavka 25 15 2 8 253:197 57
8.Stropkov - Bokša C 25 14 0 11 248:202 53
9.Vyšný Hrabovec 25 9 1 15 193:257 44
10.Stropkov - Tisinec D 25 6 3 16 154:296 40
11.Lužany C 25 6 1 18 181:269 38
12.Stropkov Veterán E 25 4 5 16 166:284 38
13.ŠK Bokša 25 5 1 19 137:313 36
14.Lužany D 26 4 0 22 170:298 34
15.Radoma 26 1 1 24 122:346 29

Tabuľka

Body doma zachraňoval 
V. Hrabovec

3. liga
Na zápas deviateho 

kola tretej ligy skupina D2 
sme cestovali do Vranova 

s cieľom vyhrať a odčiniť tak minu-
loročnú porážku. V zápase sme boli 
papierovým favoritom, keďže sme 
mali na siedmych šachovniciach 
vyššie ratingy.

Súper na začiatku úspešne vzdo-
roval, ale po prechode do strednej 
hry sme začali získavať prevahu na 
viacerých šachovniciach. Prvý bod 
získal náš najmladší hráč Samuel 
Sakalík keď na poslednej šachovnici 
výborne zahral otvorenie a prešiel 
do vyhranej pozície, ktorú úspešne 
realizoval. Odvďačil sa tak dôve-
ru, že bol nominovaný do prvého 
zápasu v tretej lige. Vzápätí pridal 
druhý bod Juraj Lažo na druhej ša-
chovnici. S bielymi figúrami zatlačil 
svojho súpera do pasivity a do-
nútil ku chybám a k rezignácii. Na 
0 – 3 zvýšila na piatej doske Anka 

ŠACH
Dyľová v najkrajšej partii zápa-
su, zakončenej matovým útokom. 
Ďalšie partie skončili remízami, 
keď na siedmej šachovnici nevyužil 
skvele vypracovanú vyhranú pozí-
ciu Radoslav Paňko. Ďalšie remízy 
pridali na jednotke Peter Brudňak, 
3. Eduard Paňko, 4. M.Grešlík 
a 6. Emil Frandofer. Pozitívom v zá-
pase bolo, že nikto sa nedostal do 
zlej pozície. Družstvu patrí aj naďa-
lej štvrtá priečka, ale šliape na päty 
Bardejovčanom hrajúcim pod hla-
vičkou Zborova.
MŠK Vranov - ŠK Stropkov+Svidník 

2,5 : 5,5.
Kompletné výsledky a aktuálne 

poradie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
09.03. Liga mládeže Spiša (Poprad)
10.03. Tretia liga, ŠK Stropkov 
+ Svidník – ŠK Lipany (ABC CVČ 
Stropkov, 9:00 hod.)

Por. č.  Družstvo Partie + = - BODY Skóre Por.
1 11 Šachy Reinter Humenné B 9 8 0 1 24 50 1
2 3 ŠK Sabinov C 9 8 0 1 24 46 2
3 1 BŠK M2 Zborov 9 7 1 1 22 43,5 3
4 4 Šachový klub Stropkov+Svidník 9 6 1 2 19 49,5 4
5 12 Šachy Reinter Humenné C 9 4 1 4 13 36,5 5
6 2 Slávia PU Prešov B 9 3 1 5 10 32,5 6
7 5 ŠK OcÚ Drienov 9 3 0 6 9 29,5 7
8 9 ŠK Soľ 9 2 2 5 8 31,5 8
9 8 Slávia PU Prešov juniori 9 2 2 5 8 31 9
10 6 MŠK Vranov nad Topľou 9 2 2 5 8 28,5 10
11 7 ŠK Lipany A 9 1 3 5 6 29,5 11
12 10 Slávia PU Prešov C 9 1 1 7 4 24 12

Tabuľka

Volejbalistky doma
bez straty setu

V 10. kole 
Majstrovstiev oblasti 
Východ vo volejbale star-
ších žiačok hostilo druž-

stvo MVK Stropkov A na domácej 
palubovke súperky z Kežmarku. 
V prvom zápase po rozpačitom 
úvode prvého setu, kedy mladé 
Stropkovčanky museli zvrátiť ne-
priaznivý stav v jeho koncovke, sa 
postupne dostávali do zápasové-
ho tempa. Hrali útočný volejbal 
s kvalitným podaním, s ktorým 
mal súper veľké problémy a nako-
niec bez straty setu zvíťazili.

Podobný priebeh mal aj dru-
hý zápas, kde v prvom sete súper 
držal krok s hráčkami Stropkova 
do jeho polovice. Druhý set bol 

jasnou záležitosťou domáceho 
družstva. K poľaveniu v koncen-
trácií hráčok MVK Stropkov došlo 
v treťom sete, hlavne na podaní, 
prihrávke a v dôraze útoku, čo 
súper využil vytvorením niekoľko-
bodového náskoku. Ten dokázali 
hráčky Stropkova eliminovať až 
v jeho samotnom závere a získať 
v pomere bodov 27 : 25.

Výsledky: Stropkov A – 
Kežmarok 3:0 (24,16, 21), 3:0 (16, 
6, 25)

Zostava: Tomková Š., 
Zajarošová L., Štefaníková P., 
Rusinková Z., Bučková T., Kružová 
K., Gregová D., Dovičáková B., 
Jaselská Š., Novická T., Vašková Z. 
Tréner: Mgr. P. Alexík.  -pa-

Päťdesiatpäť rokov oslávil 1. marca hráč medziokresnej stol-
notenisovej ligy Michal Červeňak, ktorý hrá za STO Brusnica. 
OOSTZ Svidník mu touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, 

lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov 
aktívnej činnosti za zelenými stolmi. K blaho-

želaniu sa pripájajú aj stolní tenisti STO 
Brusnica.

Srdečné
blahoželanie jubilantovi
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Rozuzlenie priniesol až posledný zápas
Kimostav – Young Boys 5:0 

kontumačne

Ej- Ha – Acta 3:9
G: Lukáček 2, Sagan- R. 

Kovalčík 3, Motyka 2, Zápotocký 
2, Vateha, J. Kovalčík

Ej- Ha: Biroš - Šraga, Poperník, 
Pustý, Lukáček, Sagan, Hafič, 
Majda

Acta: Vateha - J. Kovalčík, 
R. Kovalčík, Calko, Motyka, 
Zápotocký

SCBC s.r.o. – Ulička 3:3
G: Burcák, Dovičák, P. Teraz- 

Harakaľ, Horochonič, Gonos
SCBC: Suvák - D. Novický, P. 

Teraz, Demčo, Čabala, Dovičák, 
Kopolovec, Medvec, J. 
Novický , Remeta, P. Zvijač, 
Oleárnik, Ľ. Zvijač

Ulička: Sejkanič - Pavelčák, 
Ducár, Horochonič, Harakaľ, 
Gonos, Mir. Bučko, Ličko, 
Čičvara, Morjak, Paňko

Konečné poradie strelcov: 1. 
Peter Teraz (SCBC s.r.o.) 44 gólov, 
2. Marián Medvec (Merengues) 
32 gólov, 3. Goriščák (Ej- Ha) 26 
gólov, 4. Dovičák (SCBC s.r.o.) 25 
gólov, 5. Špilár (Acta) 21 gólov

All-Stars 11. kola: Vateha 
(Acta) - Demčo (SCBC s.r.o.), Vitko 
(Bizoni), M. Medvec (Merengues), 
Mir. Bučko (Ulička)

Najlepší hráč súťaže: Ľubomír 
Kentoš (Sparta)

Najlepší strelec súťaže: Peter 
Teraz (SCBC s.r.o.)

Najlepší brankár súťaže: 
Matej Petrovský (Kimostav)

V sobotu vyvrcholil svojím posledným kolom 18. ročník Mestskej 
halovej ligy vo Svidníku. V dohrávke minulého kola si to najprv roz-
dali Bizoni a SCBC. Bizonom však chýbalo viacero hráčov a aj preto 
sa z palubovky porúčali s prehrou o 12 gólov. Hneď po nich nastú-
pili na svoj posledný zápas mužstvá Sparty a Poslancov. Prv meno-
vaní potvrdili úlohu favorita a svoj historicky prvý titul spečatili vý-
hrou 10:4. Omnoho napínavejší priebeh mal duel medzi Merengues 
a Bizonmi. Dve minúty pred koncom svietil na ukazovateli stav 11:11, 
no po dvoch góloch bratov Jurčovcov sa z víťazstva tešili Bizoni. Ani 
posledné kolo sa nezaobišlo bez kontumácie, ktorú svojou neprí-
tomnosťou zapríčinili hráči Young Boys. V emóciami nabitom zápase 
Acta nedala šancu mužstvu Ej- Ha, no napokon jej to stačilo len na 
celkové štvrté miesto. Vyvrcholením celého ročníka bol záverečný zá-
pas medzi Uličkou a SCBC s.r.o. v ktorom sa bojovalo o druhé miesto. 
Po prvom polčase viedla skúsenejšia Ulička o gól, no po zmene strán 
Stropkovčania zápas otočili a 10 minút pred koncom vyhrávali 3:2. Ani 
im sa však vedenie nepodarilo dlho udržať, keďže po chybách v ob-
rane nechali Gonosa poľahky vyrovnať na konečných 3:3. Remízou si 
tak Ulička zabezpečila celkové druhé miesto a hráči SCBC sa museli 
uspokojiť s konečnou treťou pozíciou, na ktorú sa dostali vďaka lep-
šiemu skóre v porovnaní s Actou a Kimostavom. Za najlepšieho hráča 
bol po roku opäť vyhlásený Ľubomír Kentoš (Sparta), za najlepšieho 
strelca 44-gólový Peter Teraz (SCBC s.r.o.) a najlepším gólmanom sa 
stal Matej Petrovský (Kimostav).

1.Sparta 10 8 2 0 89:35 26
2.Ulička 10 7 2 1 68:24 23
3.SCBC s.r.o. 10 7 1 2 121:58 22
4.Acta 10 7 1 2 92:47 22 
5.Kimostav 10 7 1 2 63:65 22
6.Ej-Ha 10 5 0 5 73:76 15 
7.Bizoni 10 4 0 6 73:85 12
8.Merengues 10 3 1 6 99:78 10
9.Cernina 10 2 0 8 68:110 6
10.Young Boys 10 1 0 9 42:108 3
11.Poslanci 10 0 0 10 36:139 0

Tabuľka

Sparta: B. Bilas - R. Bilas, 
Bľacha, Riško, Michalič, Kentoš, 
Barvirčák, Dudáš, Fedeš, Frančák, 
Petričko

Poslanci: D. Sivák - Erik Sivák, 
Emil Sivák, M. Šamko, A. Vaľany, 
Haluška, J. Šamko

Merengues – Bizoni 11:13
G: D. Teraz 5, M. Medvec 5, 

Mojsej- Vitko 5, D. Jurč 3, M. Jurč 
2, Bača 2, Ludvík

Merengues: Hrubý - D. Teraz, 
Mojsej, Homoľa, M. Medvec, 
Bochin, Vrábeľ

Bizoni: Kozák - Vitko, D. Jurč, 
M. Jurč, Haspra, Ludvík, Bača, 
Rodák

dohrávka 10. kola 

Bizoni – SCBC s.r.o. 11:23
G: Vitko 6, Bača 5, Rodák 

- Teraz 9, Dovičák 5, Demčo 3, 
Kopolovec 3, Burcák 2, Polivčák

Bizoni: Kozák - Rodák, Bača, 
Vitko, Ludvík

SCBC: Suvák - Teraz, Demčo, 
Dovičák, Burcák, Polivčák, 
Novický, Kopolovec

11. kolo

Sparta : Poslanci 10:4 
G: Dudáš 3, Kentoš 2, Riško, 

Michalič, Bľacha, B. Bilas, Petričko- 
E. Sivák 2, A. Vaľany, Haluška

Prípravný futbal
Muži

Stropkov – Giraltovce 2:4 (2:1)
Góly: Pavlík, Kovalčík
Zostava: Petrovský - Zápotocký, 

Pavlík, P. Teraz, Porkoláb (Vachaľ), 
Demčo, Kovalčík (Veselý), Bilas, 
Homoľa- Burcák (D. Teraz), 
Potoma.

Starší dorast
Stropkov - Radvaň (muži) 2:0
Góly: Špak, Pundžák
Zostava: Varchol (Jakub) - 

Medvec, Dolutovský, Jurč, Haspra 
(Čabala), Petrišin (Rusnák), Špak, 
Lehocký, Vansa (Šugár), Lukáč, 
Pundžák.

Mladší dorast
Stropkov – Hrabovčík (dorast) 1:1

Gól: Skala
Zostava: Mulík - Kavka, Bodnar, 

Sivak, Kimak, Bandurič, Polaščik, 
Skala, Safko, Jurečko, Karsa. 
Striedali: Gombár, Krehlík, M. 
Polaščik, Zápotocký, Mitruška

Dorastenecké celky tak ab-
solvovali generálku na sobotné 
majstrovské zápasy, v ktorých sa 
stretnú s Liptovským Mikulášom. 
Starší dorast zaznamenal v prí-
prave 8 výhier a 2 prehry. 
Najlepším strelcom prípravy bol 
Filip Špak, ktorý sa trafil do čier-
neho 6-krát, Vansa s Pundžákom 
skórovali 4-krát. Mladší dorast 
začal prípravu len pred dvoma 
týždňami. Dôvodom bolo odstú-
penie trénera Vladimíra Bodnára 
pred zimnou prípravou. Na jeho 
miesto nastúpil stropkovský 
odchovanec Peter Kočiš.  -eb-

Kam za futbalom?
II. liga, starší a mladší dorast – 

16. kolo, 9. marca o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Liptovský Mikuláš

Strelecké schopnosti 
má v génoch

Najlepší strelec práve skon-
čenej Mestskej halovej ligy vo 
Svidníku Peter Teraz pokraču-
je v rodinnej tradícii. Jeho otec 
Ladislav a brat Dominik si tento 
titul vybojovali ešte v Stropkove, 
no keďže Mestská liga sa tu už ne-
hrá, Peter za ňou musel cestovať 
do Svidníka. V desiatich zápasoch 

sa mu podarilo skórovať dovedna 
44-krát, pričom druhý najlepší 
strelec Marián Medvec za ním za-
ostával o 12 gólov. Halovú sezónu 
má tak úspešne za sebou a verí-
me, že nemenej úspešný bude 
pri zastavovaní útokov súpera 
v drese MŠK Tesla Stropkov, kde 
nastupuje na poste stopéra.  -eb-

Novým trénerom MŠK Tesla 
je Igor Tabiš

Už len necelé dva 
týždne ostávajú do 
začiatku jarnej časti 
IV. ligy. Aj keď v MŠK 
Tesla je aj naďalej kri-
tická situácia, mužstvo 

dospelých sa postupne zohráva 
a v súčasnosti prebieha aj štandard-
ný tréningový proces. Po odchode 
Ľuboša Reitera z trénerskej pozície 
sa túto neľahkú úlohu podujal pre-
vziať stropkovský odchovanec Igor 
Tabiš, ktorý v uplynulom období pô-
sobil ako hrajúci tréner v Breznici. 
Konateľ klubu Dušan Špilár uviedol, 
že mužstvo aj napriek kríze v klube 
do súťaže určite nastúpi. „Situácia 
sa neustále mení, v tejto chvíli je 

ťažké povedať, v akom zložení na-
stúpime na jar. Chcem však pove-
dať, že snahou hráčov i vedenia 
klubu je, aby stropkovský fanúšik 
neprišiel o futbal,“ zdôraznil D. 
Špilár. 

-np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

09. 03. MUDr. Tkáčová Mária Stropkov -Nemocnica, akad. Pavlova 321/10 054/ 742 4629
10. 03. MUDr. Tkáčová Mária Stropkov - Nemocnica,akad. Pavlova 321/10 054/ 742 4629

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

10. 2013  4.3. - 10.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2013 ————— ————— ————— ————— 11.3.- 17.3. ————— —————
12. 2013 ————— ————— 18.3. - 24.3. ————— ————— ————— —————
13. 2013 ————— ————— —————  25.3.- 31.3. ————— ————— —————
14. 2013 —————  1.4. - 7.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2013 ————— —————   8.4.- 14.4. ————— ————— ————— —————
16. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 15.4. - 21.4.
17. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 22.4. - 28.4. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Združenie Senior party „na 
prechode“

Dňa 16. 2. 2013 sa konalo výročné 
zhromaždenie spoločenstva so začiat-
kom o 15.00 hod. Nedá mi, aby som 
nenapísal niekoľko zaujímavých po-
znatkov o tom malom nenasmerova-
nom bojisku.

Schôdza, ktorá sa začala, nemala 
nadpolovičnú väčšinu, ako to prika-
zuje čl. 6 zhromaždenie bod 3, ktorý 
hovorí: Zhromaždenie je uznášania 
schopné, ak je prítomná nadpolo-
vičná väčšina hlasovacích členov. 
Napriek tomu, predseda s Radou dali 
hlasovať, aby schôdza pokračovala, 
pričom členovia netušili čo ich ešte 
čaká. Priebeh schôdze ukázal, že to 
bol úmysel, aby mohli odsúhlasiť pre-
chod združenia Senior Party, znovu sa 
vnútorný poriadok klubu, ktorý bol 
z roku 2005 a nemohol byť použiteľný, 
lebo na združenie senior party, nedo-
stali sponzorské dary 2%.

Automaticky sa dala voliť pripra-
vená rada členov ktorú tvorili: Ing. 
Gnap, Jurečko, Kobaková, Němcová, 
Vítová, Šimoničová, Banduričová. 
Pani Kobaková bola neprítomná. 
Zhromaždenie, ktoré nemalo nadpolo-
vičnú väčšinu odsúhlasilo prechod na 
Vnútorný poriadok Klubu dôchodcov, 
lebo je jednoduchšie a dá sa s ním ma-
nipulovať nič neupresňuje. Účet seni-
or party už bol zrušený pred schôdzou 
11. 1. 2013 s čím si boli istí, že schôdza 
musí byť, pričom chýbal nový vnútor-
ný poriadok Klubu dôchodcov, kde 
musí byť zriaďovateľ, ktorý prevádzku-
je Klub dôchodcov v súlade s $4 ods.3 
písmeno zákona č. 369 1999 zb....§ 18 
ods. 4 písm. b zákona č. 195/1998 z. 
Soc. Pomoci... nový vnútorný poria-
dok s prezentáciou Mesta Stropkov 
a podnikateľov, týmto sa vytvára ši-
roká myšlienka. Minimálne s 8 bodmi 

vnútorného poriadku Internetová 
stránka Klubu dôchodcov? Dobre, že 
je tam ešte adresa. Členovia strácajú 
záujem o tento klub, lebo dlho nepri-
chádza zmena, pričom môžu rozhod-
núť sami o tejto zmene, pričom sú aj 
zavadzaní a manipulovaní, aj v roku 
2012 schôdza nebola uznášania schop-
ná, ale za tým sú iné veci. Nebolo by 
zlé, ak by zriaďovateľ, ktorý do klubu 
dôchodcov dáva finančné prostried-
ky, mal by tam svojich pracovníkov na 
poste predsedu, hospodára, správcu, 
samozrejme hĺbkovou kontrolou hos-
podárenia a inventúra. Tento článok 
je na posúdenie každého jednotlivca, 
niektorí budú spokojní, druhých sa to 
dotkne. Ešte je veľa vecí, ktoré môže-
me otvoriť, ale stále ide o dobrú vec. 
Klub dôchodcov potrebuje novú dyna-
miku. Veľa úspechov.

Člen KD
(meno pisateľa je redakcii známe)

Prvé kroky s technikou sú 
už na základnej škole!
Tento príspevok je reakciou na 

ohlas Ing. Petra Kuľbagu, riaditeľa 
SOŠ elektrotechnickej v Stropkove. 
Z väčšej časti ide o súhlas nad jeho 
tvrdeniami, ale aj o doplnenie faktov, 
ktoré odzneli. Situácia na Slovensku 
je fakt alarmujúca, o čom svedčia aj 
čísla, ktoré boli uvedené. Treba si 
uvedomiť, že prvé kroky s technikou 
dostávajú žiaci už na prvom stupni 
základného vzdelania v treťom a štvr-
tom ročníku v predmete pracovné 
vyučovanie (kedysi pod názvom prvo-
uka pozn. autora). Hoci nejde o tech-
niku v prvom slova zmysle, už v tomto 
veku je potrebné rozvíjať technickú 
predstavivosť ako aj vzťah k techni-
ke. Podľa ISCED 1 je vzdelávací obsah 
tohto predmetu je rozdelený do 5 te-
matických celkov: 

1. Tvorivé využitie technických materiálov 
2. Základy konštruovania 
3. Starostlivosť o životné prostredie 
4. Stravovanie a príprava jedál 
5. Ľudové tradície a remeslá 

Ďalším dôležitým krokom k vy-
tvoreniu si vzťahu k technike a rozvi-
nutiu si psycho-motorických schop-
ností sú predmety na druhom stupni 
základných škôl, ktoré poznáme pod 
pojmom technika, niekedy to bola 
technická výchova. Stav súčasného 
štátneho vzdelávacieho programu, je 
v tomto smere dosť kritický na školách 
sa zvyčajne vyučuje jedna hodina do 
týždňa, čo je v smerovaní mladého 
človeka dosť málo, hlavne ak dnešná 
spoločnosť, potrebuje mladých a ak-
tívnych ľudí. Je preto potrebné aby 
učitelia Technickej výchovy, pristupo-
vali k predmetu zodpovedne a vtlačili 
do detí základy technického myslenia. 

Treba si uvedomiť, že v tomto veku 
sa mladý človek rozhoduje nad výbe-
rom povolania, preto je aj vzdelávací 
program koncipovaný tak, aby človek 
mal predstavu o tom, čo sa vo svete 
deje. Podľa ISCED2 je vzdelávací obsah 
je rozdelený do 3 tematických celkov: 
1. Človek a technika 
2. Grafická komunikácia 
3. Materiály a technológie 

K ním sú pridružené ešte 2 tema-
tické okruhy:
1. Elektrická energia 
2. Technika – domácnosť – bezpečnosť

Sú tvorene presne pre potreby 
ľudského myslenia a poznania. Treba 
podotknúť, že ani jednej problemati-
ke netreba venovať, málo pozornosti. 
(Pokračovanie v nasledujúcom čísle)

Patrik Halaj
Prešovská univerzita v Prešove, FHPV

Katedra fyziky, matematiky a techniky


